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Materiais incorporados ao acervo da UFMS em Outubro/2024   Relacionados por área do conhecimento:

Biblioteca de Campo Grande

Livros

Classe 010 - BIBLIOGRAFIA

ROTEIRO documental sobre temas da emigração portuguesa: I

anais : (série I e II). Lisboa, PT: Barbosa & Xavier, 1986. 43 p.

Quantidade:

1

NORONHA, Daisy Pires et al. Fontes bibliográficas especializadas

em saúde pública. 3. ed. rev. São Paulo, SP: Ed. UNESP, 1992. 50

p.

Quantidade:

1

BRAGA, Osvaldo Melo. Bibliografia de Joaquim Nabuco. Rio de

Janeiro, RJ: Departamento de Imprensa Nacional, 1952. 265, [54] p.

(Coleção B 1. Bibliografia ; 8).

Quantidade:

1

CORREA, Carlos Humberto P. (org.). Catálogo das dissertações e

teses dos cursos de pós-graduação em história: 1973-1985.

Florianópolis, SC: Ed. UFSC, 1987. 400 p.

Quantidade:

1

SOUSA, Cynthia Pereira de (org.). Perfil da pesquisa na Feusp:

biênio 93/94. São Paulo, SP: FEUSP, 1995. 162 p. (Estudos e

documentos ; 32).

Quantidade:

1

Classe 020 - BIBLIOTECA E CIÊNCIA DA INFORMAÇÃO

PORTUGAL. Secretariado Nacional da Informação. Notícias de

Portugal: boletim semanal do Secretariado Nacional da Informação

/ Ano XXI - Nº 1069 / Ano XXII - Nº 1130. Lisboa, PT:

Secretariado Nacional da Informação, 28/10/1967 - 28/12/1968.

Quantidade:

1

PORTUGAL. Secretariado Nacional da Informação. Notícias de

Portugal: boletim semanal do Secretariado Nacional da Informação

/ Ano XXII - Nº 1131 / Ano XXIV - Nº 1205. Lisboa, PT:

Secretariado Nacional da Informação, 04/01/1969 - 06/06/1970.

Quantidade:

1

PORTUGAL. Secretariado Nacional da Informação. Notícias de

Portugal: boletim semanal do Secretariado Nacional da Informação

/ Ano XXIV - Nº 1206 / Ano XXV - Nº 1286. Lisboa, PT:

Secretariado Nacional da Informação, 13/06/1970 - 25/12/1971.

Quantidade:

1

Classe 050 - PUBLICAÇÕES SERIADAS

ASSIS, Edvaldo de. Índice analítico da revista do Instituto Histórico

de Mato Grosso. Cuiabá, MT: EdUFMT, 1992. 82 p. ISBN

8532700020.

Quantidade:

1

Classe 260 - TEOLOGIA SOCIAL E ECLESIÁSTICA

CRISTÃ
1º CONGRESSO eucarístico de Mato Grosso em Cuiabá. Cuiabá,

MT: Salesiana, 1952. Não p.

Quantidade:

1

Classe 306 - CULTURA E INSTITUIÇÕES

ESCRAVIDÃO: congresso internacional. São Paulo, SP: Faculdade

de Filosofia, Letras e Ciências Humanas, 1988. 289 p.

Quantidade:

1

Classe 320 - CIÊNCIA POLÍTICA (POLÍTICA E GOVERNO)

DISCURSOS: proferidos na sessão publica solemne de 12 de

outubro de 1923. Rio de Janeiro, RJ: [s.n.], 1924. 27 p.

Quantidade:

1

NOGUEIRA, Franco. Portuguese foreign policy. Lisboa, PT:

Ministry of Foreign Affairs, 1965. 97 p.

Quantidade:

1

Classe 330 - ECONOMIA

ANUARIO de impostos estadoais: 1937 : Estado do Paraná : novo

regulamento de vendas mercantis. Curitiba, PR: Secretaria da

Fazenda, Indústria e Comércio - Paraná, 1937. xxxii, 27 p.

Quantidade:

1

ULAM, Adam Bruno. Os bolcheviques. 2. ed. Rio de Janeiro, RJ:

Nova Fronteira, 1978. 674p.

Quantidade:

1

ELLIS, Myriam. No rumo das baleias. São Paulo, SP:

Departamento de Imprensa Nacional, 1966. 266 p.

Quantidade:

1

Classe 340 - DIREITO

A PALAVRA da justiça no caso do pseudo-rapto do jornalista

Carlos Lacerda: certidão-relatório. Rio de Janeiro, RJ: Jornal do

Commercio, 1946. 12 p.

Quantidade:

1

EM memória do desembargador Hugo Gutierrez Simas. Curitiba,

PR: Gráfica Paranaense, 1942. 12 p.

Quantidade:

1

LEROY-BEAULIEU, Paul. Traité théorique et pratique d'

économie politique: [volume 4]. 2. ed. Paris, FR: Librairie

Guillaumin, 1896. 694 p. (Économistes et publicistes

contemporains).

Quantidade:

1

ALEXY, Robert. Teoria da argumentação jurídica: a teoria do

discurso racional como teoria da fundamentação jurídica. 6. ed. Rio

de Janeiro, RJ: Forense, 2021. xx, 306 p. ISBN 9786559640652.

Quantidade:

1

LIMA, Manoel Pedro Ribas de. Faces públicas do julgamento.

Curitiba, PR: 2023. 390 p. ISBN 9786553612563.

Quantidade:

1

Classe 350 - ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA. PODER

EXECUTIVO E CIÊNCIA MILITAR
AS ATIVIDADES culturais do exército. Rio de Janeiro, RJ: Em

Revistas, [1990]. 27 p.

Quantidade:

1

CARVALHO, Olavo de (ed.). O Exército na história do Brasil:

volume IV : mapas, esquemas e esboços. Rio de Janeiro, RJ:

Biblioteca do Exército; Salvador, BA: Fundação Odebrecht, 1998.

[118] f. soltas.

Quantidade:

1

BRASIL. Exército. Anais. Rio de Janeiro, RJ: Biblioteca Militar do

Exercito, 1939. 415 p.

Quantidade:

1

INSTITUTO DE GEOGRAFIA E HISTÓRIA MILITAR DO

BRASIL. Estatutos..

Quantidade:

1

Classe 370 - EDUCAÇÃO

CONGRESSO normalista de educação rural: 1º realizado em 1945,

em Campinas, 2º realizado em 1947, em Piracicaba. São Paulo, SP:

Siqueira, 1948. 52 p.

Quantidade:

1
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OLIVEIRA NETO, Antônio Firmino de; SAMPAIO, Gilmara

Saraiva (coord.). MAPAS - Manual de procedimentos adequados

para o PEQ/MS: execução. [Campo Grande, MS]: 2001. 116 p.

Quantidade:

1

UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESPÍRITO SANTO. 46ª reunião

anual: anais de comunicações. Vitória, ES: Universidade Federal do

Espírito Santo, 1994. 947 p.

Quantidade:

1

UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESPÍRITO SANTO. 46ª reunião

anual: programa. Vitória, ES: Universidade Federal do Espirito

Santo, 1994. 130 p.

Quantidade:

1

Classe 380 - COMÉRCIO, COMUNICAÇÃO, TRANSPORTE

DOIS anos de realizações: separata de 2 anos de governo. São

Paulo, SP: Departamento Estadual de Imprensa e Propaganda de

São Paulo, 1943.

Quantidade:

1

Classe 540 - QUÍMICA E CIÊNCIAS CORRELATAS

SANTOS, Valderi Pacheco dos. Fundamentos da química

experimental: roteiros de aulas práticas. Cascavel, PR: UNIOESTE,

2013. 177 p. (Coleção graduação). ISBN 9788576442844.

Quantidade:

3

Classe 630 - AGRICULTURA E TECNOLOGIAS

RELACIONADAS
MANUAL do criador de bovinos. Piracicaba, SP: [s.n.], 1922. 742

p.

Quantidade:

1

EUCLIDES FILHO, Kepler. Avaliação de touros de raças zebuínas

e alguns resultados de cruzamentos entre zebu e raças européias no

Brasil Central. Campo Grande, MS: EMBRAPA - CNPGC, 1993.

35 p. (EMBRAPA - CNPGC ; Documentos 47). ISBN 8529700120.

Quantidade:

1

DECKER, João S. O jardim mês por mês. São Paulo, SP: 1951. 152

p.

Quantidade:

1

ROSA, Antonio do Nascimento. Raças mochas: história e genética.

Campo Grande, MS: EMBRAPA, 1992. 63 p. ISBN 8529700163.

Quantidade:

1

Classe 700 - ARTES

1789: a Revolução Francesa : exposição. 32 p. Quantidade:

1

SERVIÇO DO PATRIMÔNIO HISTÓRICO E ARTÍSTICO

NACIONAL (BRASIL). Serviço do patrimônio histórico e artístico

nacional. Rio de Janeiro, RJ: SPHAN, 1938. 17 p.

Quantidade:

1

Classe 740 - ARTES GRÁFICAS E ARTES DECORATIVAS

D'ACHIARDI, Pietro. La collection messinger. Roma, IT:

Imprimerie de L'unione Edittrice, 1910. 292 p.

Quantidade:

1

Classe 790 - ARTES RECREATIVAS, ESPORTES, JOGOS

ATLÉTICOS, EDUCAÇÃO FÍSICA, GINÁSTICA
EDUCAÇÃO physica. São Paulo, SP: Pocai & Comp., 1917. 101 p.

(Bibliotheca do Escoteiro Série José Carlos de Macedo Soares 3).

Quantidade:

1

Classe 820 - LITERATURAS EM INGLÊS E INGLÊS

ANTIGO (ANGLO-SAXÃO)
HARDY, Thomas. Hardy. Porto Alegre, RS: Globo, Não p. Quantidade:

1

Classe 840 - LITERATURAS EM FRANCÊS E OUTRAS

LINGUAS ROMÂNTICAS RELACIONADAS
ARAGON. Les beaux quartiers. Paris, FR: Denoel, 1936. 503 p. Quantidade:

1

Classe 860 - LITERATURAS DAS LÍNGUAS ESPANHOLA,

PORTUGUESA E GALEGA
EUCLIDES da Cunha em Lorena (1902-1903). Lorena, SP:

Faculdade Salesiana de Filosofia, Ciencias e Letras, 1952. 26 p.

Quantidade:

1

LOBATO, Monteiro. Prefácios e entrevistas. São Paulo, SP:

Brasiliense, 1964. 289 p. (Obras completas de Monteiro Lobato ; 1.

série, Literatura geral 13).

Quantidade:

1

CIDADE, Hernani. Ensaio sobre a crise mental do século XVIII.

Coimbra, PT: Imprensa da Universidade, 1929. ix, 210 p.

Quantidade:

1

ACADEMIA BRASILEIRA DE LETRAS. Prêmio José Ermírio de

Moraes. Rio de Janeiro, RJ: ABL, 1997. 30 p.

Quantidade:

1

MACEDO, Terezinha Alves. Coisas da vida. Campo Grande, MS:

Life, 2023. 120 p. ISBN 9786558873105.

Quantidade:

2

Classe 900 - HISTÓRIA, GEOGRAFIA E DISCIPLINAS

AUXILIARES
BERR, Henri. A síntese em história: ensaio crítico e teórico. São

Paulo, SP: Renascenca, 1946. 216 p.

Quantidade:

1

FLEIUSS, Max. O Instituto Historico através de sua revista:

(boletim do Instituto Historico). Rio de Janeiro, RJ: Imprensa

Nacional, 1938. 293 p.

Quantidade:

1

LIMA, J. C. Alves de. Recordações de homens e cousas do meu

tempo. Rio de Janeiro, RJ: Leite Ribeiro, 1926. 482 p.

Quantidade:

1

Classe 910 - GEOGRAFIA E VIAGENS

DIARIO de Pernambuco: 1º centenário : 1825-1925. Recife, PE:

[s.n.], 1925. lxxii p.

Quantidade:

1

CAMPO Grande: uma cidade na róta do progresso. Rio de Janeiro,

GB: Terra e Gente, 1962. Não p.

Quantidade:

1

LUCCOCK, John. Notas sobre o Rio de Janeiro e partes meridional

do Brasil: tomadas durante uma estada de dez anos nesse país, de

1808 a 1818. São Paulo, SP: Livraria Martins, 1942. 435 p.

(Biblioteca histórica brasileira ; 10).

Quantidade:

1

CLAUDINO, Guilherme dos Santos; PAULA, Larrisa Araújo

Coutinho; MARES, Rizia Mendes (org.). As geógrafas na história

do pensamento geográfico: uma breve introdução. Rio de Janeiro,

RJ: Consequência, 2024. 575 p. ISBN 9786587145785.

Quantidade:

2

Classe 920 - BIOGRAFIAS, GENEALOGIAS, INSÍGNIA

O LEGADO do rabino Abraham Senior. Fortaleza, CE: Fundação

Ana Lima, 2008. 186 p. ISBN 9788599134108.

Quantidade:

1

DISCURSO do sr. coronel Roosevelt. Rio de Janeiro, RJ: Jornal do

Commercio, 1913. 6p.

Quantidade:

1

MAUROIS, André. A vida de Disraeli. 7. ed. Rio de Janeiro, RJ:

Nacional, 1957. 253 p. (Biblioteca do espírito moderno ; Série 3,

História e Biografia 3).

Quantidade:

1

ALMEIDA, Renato. Euclides da cunha no Itamaraty. Rio de

Janeiro, RJ: Ministério das Relações Exteriores, 1955. 18 p.

Quantidade:

1

RIZZINI, Carlos Toledo. Hipólito da Costa e o correio braziliense.

São Paulo, SP: Companhia Ed. Nacional, 1957. 310 p. (Biblioteca

pedagógica brasileira. Série 5ª. : Brasiliana; 13).

Quantidade:

1

GUIMARÃES, Arthur. O allemanismo no sul do Brasil: replica a

uma critica paranaense. Rio de Janeiro, RJ: Jornal do Commercio,

1907. 16 p.

Quantidade:

1

LIMA, Cândido Pinheiro Koren de. Branca Dias. Recife, PE:

Fundação Gilberto Freyre, 2009. 310 p. ISBN 97885899134139.

Quantidade:

1
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MAGALHAES JÚNIOR, R. Rui: o homem e o mito. Rio de

Janeiro, RJ: Civilização Brasileira, 1964. 439 p. (Retratos do Brasil

; 27).

Quantidade:

1

RAMOS, Lenilde. João da moto: a vida não impõe limites, minha

história com a paralisia cerebral. Campo Grande, MS: [s.n.], 2021.

237 p. ISBN 9786500198010.

Quantidade:

1

CHURCHILL, Winston S. Grandes homens contemporaneos. São

Paulo, SP: Companhia Ed. Nacional, 1941. 402 p. (História ; Série

3. Biblioteca do Espírito Moderno 16).

Quantidade:

1

Classe 940 - HISTÓRIA DA EUROPA

GRAHAM, Thomas Richard. The jesuit Antonio Vieira and his

plans for economic rehabilitation of seventeenth century Portugal.

São Paulo, SP: Secretaria da Cultura, Ciência e Tecnologia,

Arquivo do Estado, 1978. 216 p. (Coleção Monografias ; 1).

Quantidade:

1

Classe 980 - HISTÓRIA DA AMÉRICA LATINA

CENTENÁRIO da flotilha de Mato Grosso. Ladário: [s.n.], 1976.

Não p.

Quantidade:

1

BOITEUX, Lucas Alexandre. A marinha de guerra brazileira nos

reinados de D. João VI e D. Pedro I (1807 - 1831). Rio de Janeiro,

RJ: Imprensa Naval, 1913. 376, v p.

Quantidade:

1

ELLIS JUNIOR, Alfredo. A nossa guerra. São Paulo, SP:

Piratininga, 1933. 330 p.

Quantidade:

1

MELLO, José Antonio Gonsalves de. A rendição dos holandeses no

Recife (1654): com os textos inéditos das negociações que

precederam o acordo, comentários acerca dos artigos que o

compõem e os principais relatos portugueses contemporâneos.

Recife, PE: Parque Histórico Nacional dos Guararapes, 1979. 131 p.

Quantidade:

1

MOURA, Carlos Francisco. A contribuicão naval a formação

territorial do extremo oeste: (Mato Grosso, Rondonia e Mato

Grosso do Sul). Rio de Janeiro, RJ: [s.n.], 1986. 48 p. ISBN

858509401X.

Quantidade:

1

MACEDO, Rafael Greca de (coord.). Rua da liberdade. Curitiba,

PR: Casa Romário Martins, 1981. 38 p.

Quantidade:

1

Dissertações

Classe 980 - HISTÓRIA DA AMÉRICA LATINA

ORTOLAN, Fernando Lóris Ortolan. Sob o olhar da imprensa e dos

viajantes: mulheres paraguaias na Guerra do Paraguai: 1864-1880.

2004. 258 p.

Quantidade:

1

Teses

Classe 010 - BIBLIOGRAFIA

LEONZO, Nanci. O "Mundo Elegante" de Eduardo Prado. São

Paulo, SP, 179 p.

Quantidade:

1

Classe 980 - HISTÓRIA DA AMÉRICA LATINA

GALETTI, Lylia da Silva Guedes. Nos confins da civilização:

sertão, fronteira e identidade nas representações sobre Mato Grosso.

São Paulo, SP, 358 p.

Quantidade:

1

DOURADO, Maria Teresa Garritano. A história esquecida da

Guerra do Paraguai: fome, doenças e penalidades. Campo Grande,

MS, 2010. 221 p.

Quantidade:

1

Biblioteca de Três Lagoas

Livros

Classe 005 - PROGRAMAÇÃO DE COMPUTADORES,

PROGRAMAS, DADOS, SEGURANÇA
GUIA do usuário: Microsoft PowerPoint: o programa gráfico de

apresentação mais popular, versão 4.0. Microsoft Corporation,

1994.

Quantidade:

1

Classe 030 - OBRAS ENCICLOPÉDIAS GERAIS

MAGALHÃES, Alvaro (org.). Enciclopédia brasileira Globo: IX:

picaresco - Riachuelo. 11. ed. Porto Alegre, RS: Globo, 1971. ca.

500 p.

Quantidade:

1

MAGALHÃES, Alvaro (org.). Enciclopédia brasileira Globo: VIII:

Molotov - Picard. 11. ed. Porto Alegre, RS: Globo, 1971. ca. 500 p.

Quantidade:

1

MAGALHÃES, Alvaro (org.). Enciclopédia brasileira Globo: VII:

K - moloque. 11. ed. Porto Alegre, RS: Globo, 1971. ca. 500 p.

Quantidade:

1

MAGALHÃES, Alvaro (org.). Enciclopédia brasileira Globo: X:

Riad - Sondrio. 11. ed. Porto Alegre, RS: Globo, 1971. ca. 500 p.

Quantidade:

1

MAGALHÃES, Alvaro (org.). Enciclopédia brasileira Globo: XI:

sonegação - Tzeliutsing. 11. ed. Porto Alegre, RS: Globo, 1971. ca.

500 p.

Quantidade:

1

MAGALHÃES, Alvaro (org.). Enciclopédia brasileira Globo: XII:

u - Zworykin. 11. ed. Porto Alegre, RS: Globo, 1971. ca. 500 p.

Quantidade:

1

MAGALHÃES, Alvaro (org.). Enciclopédia brasileira Globo: I: A -

Andes. 11. ed. Porto Alegre, RS: Globo, 1971. ca. 500 p.

Quantidade:

1

MAGALHÃES, Alvaro (org.). Enciclopédia brasileira Globo: II:

andesita - Bascas. 11. ed. Porto Alegre, RS: Globo, 1971. ca. 500 p.

Quantidade:

1

MAGALHÃES, Alvaro (org.). Enciclopédia brasileira Globo: III:

báscula - centurião. 11. ed. Porto Alegre, RS: Globo, 1971. ca. 500

p.

Quantidade:

1

MAGALHÃES, Alvaro (org.). Enciclopédia brasileira Globo: IV:

Cepelos - eucológio. 11. ed. Porto Alegre, RS: Globo, 1971. ca. 500

p.

Quantidade:

1

MAGALHÃES, Alvaro (org.). Enciclopédia brasileira Globo: V:

eucrasia - heptanemo. 11. ed. Porto Alegre, RS: Globo, 1971. ca.

500 p.

Quantidade:

1

MAGALHÃES, Alvaro (org.). Enciclopédia brasileira Globo: VI:

heptantero - juventude. 11. ed. Porto Alegre, RS: Globo, 1971. ca.

500 p.

Quantidade:

1

AHLSTEDT, Donnalois J. Programa de ciência Exitus:

enciclopédia ilustrada: volume I: AB-AS. Melhoramentos, 1971.

Quantidade:

1

AHLSTEDT, Donnalois J. Programa de ciência Exitus:

enciclopédia ilustrada: volume II: AS-CA. Melhoramentos, 1971.

Quantidade:

1

AHLSTEDT, Donnalois J. Programa de ciência Exitus:

enciclopédia ilustrada: volume IV: EB-FI. Melhoramentos, 1971.

Quantidade:

1

AHLSTEDT, Donnalois J. Programa de ciência Exitus:

enciclopédia ilustrada: volume V: FI-IN. Melhoramentos, 1971.

Quantidade:

1

AHLSTEDT, Donnalois J. Programa de ciência Exitus:

enciclopédia ilustrada: volume VI: IN-MU. Melhoramentos, 1971.

Quantidade:

1

AHLSTEDT, Donnalois J. Programa de ciência Exitus:

enciclopédia ilustrada: volume VII: MU-PO. Melhoramentos, 1971.

Quantidade:

1

AHLSTEDT, Donnalois J. Programa de ciência Exitus:

enciclopédia ilustrada: volume VIII: PR-SO. Melhoramentos, 1971.

Quantidade:

1
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AHLSTEDT, Donnalois J. Programa de ciência Exitus:

enciclopédia ilustrada: volume IX: SO-ZO. Melhoramentos, 1971.

Quantidade:

1

AHLSTEDT, Donnalois J. Programa de ciência Exitus:

enciclopédia ilustrada: volume X: índice. Melhoramentos, 1971.

Quantidade:

1

AHLSTEDT, Donnalois J. Novas fronteiras da ciência: [1973]

Livro do ano Exitus. Melhoramentos, 1971.

Quantidade:

1

AHLSTEDT, Donnalois J. Dicionário de ciências Exitus: [volume

11]. Melhoramentos, 1971.

Quantidade:

1

AHLSTEDT, Donnalois J. Programa de ciência Exitus:

enciclopédia ilustrada: volume III: CA-DU. Melhoramentos, 1971.

Quantidade:

1

Classe 100 - FILOSOFIA, PARAPSICOLOGIA E

OCULTISMO, PSICOLOGIA
BRUGGER, Walter. Dicionário de filosofia, organizado com a

colaboração do corpo docente do colégio Berchmans de Pullach

(Munique). 2. ed. atual. São Paulo, SP: Herder, 1969. 574 p.

Quantidade:

2

TRUC, Gonzague. Historia da filosofia. Porto Alegre, RS: Globo,

1968. 325 p.

Quantidade:

1

Classe 130 - FENÔMENOS PARANORMAIS e OCULTISMO

AMADOU, Robert. Os grandes médiuns. São Paulo, SP: Loyola,

[196-?]. 232 p.

Quantidade:

1

Classe 140 - ESCOLAS FILOSÓFICAS ESPECÍFICAS

KARISCH, Rudolf. Cristianismo e materialismo dialético. São

Paulo, SP: Herder, 1968. 260 p.

Quantidade:

1

Classe 150 - PSICOLOGIA

NOSSA energia mental. 4. ed. São Paulo, SP: Honor, 1972. 173 p.

(Prática de psicologia moderna, 4).

Quantidade:

1

LAIRD, Donald Anderson. O segredo da eficiência pessoal. 3. ed.

São Paulo, SP: Theor, 1973. 287 p.

Quantidade:

1

PACHARD, Vance. Nova técnica de convencer. 3. ed. São Paulo,

SP: Theor, 1973. 248 p.

Quantidade:

1

FINKLER, Pedro. Psicologia, educação e cultura: [vol. 5]. FTD,

1966.

Quantidade:

1

CHARBONNEAU, Paul Eugène. Pais e filhos: diálogo sobre o

amor. São Paulo, SP: Codil, 1970. 187 p. (Coleção Namoro,

noivado e matrimônio).

Quantidade:

1

OSBORN, Alex F. O poder criador da mente: princípios e processos

do pensamento criador e do "Brainstorming". 3. ed. São Paulo, SP:

Theor, 1973. 332 p.

Quantidade:

1

LIMA, Leonardo Pereira (coord.). Relações humanas e

personalidade. 4. ed. São Paulo, SP: Honor, 1972. 226 p.

Quantidade:

1

LIMA, Leonardo Pereira (coord.). Dicionário de psicologia prática:

vol. III. 4. ed. São Paulo, SP: Honor, 1972.

Quantidade:

1

LIMA, Leonardo Pereira (coord.). Dicionário de psicologia prática:

vol.I. 4. ed. São Paulo, SP: Honor, 1972.

Quantidade:

1

LIMA, Leonardo Pereira (coord.). Dicionário de psicologia prática:

vol. II. 4. ed. São Paulo, SP: Honor, 1972.

Quantidade:

1

BENGE, Eugene J. Vença pelo poder emocional. 3. ed. São Paulo,

SP: Theor, 1973. 332 p.

Quantidade:

1

FANGE, Eugene K. Von. Criatividade profissional. 3. ed. São

Paulo, SP: Theor, 1973. 257 p.

Quantidade:

1

HINDIS, George L. Técnicas construtivas de argumentação e

debate. 3. ed. São Paulo, SP: Theor, 1973. 376 p.

Quantidade:

1

CHAUCHARD, Paul. O domínio de si. São Paulo, SP: Loyola,

[196-?]. 207 p.

Quantidade:

1

URIS, Auren. Novas técnicas de direção. 3. ed. São Paulo, SP:

Theor, 1973. 267 p.

Quantidade:

1

Classe 160 - LÓGICA

SOUSA, Aluísio José Maria de et al. Iniciação à lógica e à

metodologia da ciência. São Paulo, SP: Cultrix, [198-?]. 135 p.

Quantidade:

1

Classe 170 - ÉTICA (FILOSOFIA MORAL)

LISBOA, Lázaro Plácido (coord.). Ética geral e profissional em

contabilidade. 2. ed. São Paulo, SP: Atlas, 1997-2014. 174 p. ISBN

8522417997.

Quantidade:

1

Classe 180 - FILOSOFIA ANTIGA,  MEDIEVAL E

ORIENTAL
RUSSELL, Bertrand. História da filosofia ocidental: livro segundo.

São Paulo, SP: Nacional, 1969. 206 p. (Biblioteca do espírito

moderno ; Série 1, Filosofia v. 23-A).

Quantidade:

1

RUSSELL, Bertrand. História da filosofia ocidental: livro terceiro.

São Paulo, SP: Nacional, 1969. 216 p. (Biblioteca do espírito

moderno ; Série 1, Filosofia v. 23).

Quantidade:

2

Classe 190 - FILOSOFIA MODERNA OCIDENTAL

DURANT, Will. Os grandes pensadores. 7. ed. São Paulo, SP:

Nacional, 1967. 260 p.

Quantidade:

1

Classe 220 - BÍBLIA

VOIGT, Simão. Atualidades bíblicas. Petrópolis, RJ: Vozes, 1971.

655 p.

Quantidade:

1

Classe 260 - TEOLOGIA SOCIAL E ECLESIÁSTICA

CRISTÃ
CHARBONNEAU, Paul Eugène. Sentido cristão do casamento:

ensaio a respeito da espiritualidade conjugal. São Paulo, SP:

CODIL, 1970. 252 p. (Coleção namoro, noivado e matrimônio ; 2).

Quantidade:

1

Classe 300 - CIÊNCIAS SOCIAIS

TRATADO de Sociologia: primeiro volume, introdução. 2. ed.

Paris, FR: Iniciativas editoriais, 1964. 344 p.

Quantidade:

1

PROBLEMAS de morfologia social. Porto, PT: Iniciativas

editoriais, [1964]. 725 p.

Quantidade:

1

SOCIOLOGIA das obras de civilização: seus ramos principais.

Porto, PT: Iniciativas editoriais, [1964]. 676 p.

Quantidade:

1

TRATADO de Sociologia: segundo volume. 2. ed. Paris, FR:

Iniciativas editoriais, 1968. 311 p.

Quantidade:

1
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CHARBONNEAU, Paul Eugène. Noivado. São Paulo, SP: Codil,

1970. 252 p. (Coleção namoro, noivado e matrimônio ; 1).

Quantidade:

1

CHARBONNEAU, Paul Eugène. Moral conjugal no século XX.

São Paulo, SP: Codil, 1968. 349 p. (Obras do Padre Charbonneau ;

IV).

Quantidade:

1

CHARBONNEAU, Paul Eugène. Amor e liberdade: ensaio de

moral conjugal. São Paulo, SP: Codil, 1970. 317 p. (Coleção

namoro, noivado e matrimônio, 5).

Quantidade:

1

Classe 320 - CIÊNCIA POLÍTICA (POLÍTICA E GOVERNO)

BARBOSA, Rui. Discursos, Orações e Conferências: tomo I. São

Paulo, SP: Edigraf, 1972. 337 p.

Quantidade:

1

BARBOSA, Rui. Discursos, Orações e Conferências: tomo II. São

Paulo, SP: Edigraf, 1972. 328 p.

Quantidade:

1

BARBOSA, Rui. Campanhas presidenciais. São Paulo, SP: Edigraf,

1972. 333 p.

Quantidade:

1

BARBOSA, Rui. Campanhas jornalísticas. São Paulo, SP: Edigraf,

1972. 159 p.

Quantidade:

1

BARBOSA, Rui. Cartas de Inglaterra. São Paulo, SP: Edigraf,

1972. 364 p.

Quantidade:

1

HOETZSCH, Otto. A revolução da Rússia. Lisboa, PT: Editorial

Verbo, 1968. 229 p.

Quantidade:

1

LACERDA, Carlos. O poder das idéias. 5. ed. Rio de Janeiro, RJ:

Record, 1964. 351 p.

Quantidade:

1

GOLLWITZER, Heinz. O imperialismo europeu: 1880-1914.

Lisboa, PT: Editorial Verbo, 1969. 221 p.

Quantidade:

1

Classe 330 - ECONOMIA

CARVALHO, Abdias Vilar de; D'INCAO, Maria Conceição

(coord.). Reforma agrária: significado e viabilidade. Petrópolis, RJ:

Vozes, 1982. São Paulo, SP: CEDEC; 157 p. (Coleção estudos

latino-americanos Nuestra América).

Quantidade:

1

HENDERSON, W. O. A revolução industrial 1780 - 1914. Lisboa,

PT: Editorial Verbo, 1969. 220 p.

Quantidade:

1

Classe 340 - DIREITO

REFLEXÕES sobre Direito autoral. Rio de Janeiro, RJ: 1997. 272

p.

Quantidade:

1

CARRAZZONI, Maria Elisa. Guia dos bens tombados. Rio de

Janeiro, RJ: Ed. Expressão e Cultura, 1980.

Quantidade:

1

GARCIA FILHO, Cesar (org.). Aplicação da legislação pelos

tribunais superiores, volume 1. São Paulo, SP: Ícone, 1993. 262 p.

Quantidade:

1

GARCIA FILHO, Cesar (org.). Aplicação da legislação pelos

tribunais superiores, volume 2. São Paulo, SP: Ícone, 1993. 265 p.

Quantidade:

1

GARCIA FILHO, Cesar (org.). Aplicação da legislação pelos

tribunais superiores, volume 3. São Paulo, SP: Ícone, 1993. 265 p.

Quantidade:

1

Classe 360 - PROBLEMAS E SERVIÇOS SOCIAIS

LIMA, Leonardo Pereira (coord.). Saúde física e psíquica. 4. ed.

São Paulo, SP: Honor, 1972. 234 p.

Quantidade:

1

Classe 370 - EDUCAÇÃO

INICIAÇÃO teórica e prática as ciências da educação. Petrópolis,

RJ: Vozes, 1979. 218 p.

Quantidade:

3

BLOOM, Benjamin Samuel et al. Taxionomia de objetivos

educacionais, compêndio primeiro: domínio cognitivo. 7. ed. Porto

Alegre, RS: Globo, 1979. 179 p.

Quantidade:

2

ARAUJO, Maria Yvonne Atalécio de. Experiências de linguagem

oral na escola primária. Rio de Janeiro, RJ: Nacional, 1968. 274 p.

Quantidade:

1

PORTO, Rizza de Araújo. Ver, sentir, descobrir a aritmética. Rio de

Janeiro, RJ: Nacional, 1968. 167 p.

Quantidade:

1

CABRAL, Lurdes. Moral e Cívica: ciências (supletivo). São Paulo,

SP: Washington, [1975]. 192 p.

Quantidade:

1

DINIZ, Souza. História - Geografia (supletivo). São Paulo, SP:

Washington, [1975]. 229 p.

Quantidade:

1

PUGLIESI, Thomaz. Português (supletivo). São Paulo, SP:

Washington, [1975]. 248 p.

Quantidade:

1

SCHLEIFER, Onélia Martins. Matemática (supletivo). São Paulo,

SP: Washington, [1975]. 206 p.

Quantidade:

1

SONG, M. do Carmo Junho. Ortografia na escola elementar. São

Paulo, SP: Educador Contemporâneo, 1968. 263 p. (Biblioteca do

educador contemporâneo ; 3).

Quantidade:

1

Classe 390 - COSTUMES, ETIQUETA, FOLCLORE

BALDUS, Herbert (sel.). Estorias e lendas dos indios. 2. ed. São

Paulo, SP: EDIGRAF, [1960?]. 303 p. (Antologia ilustrada do

folclore brasileiro. Série Estórias e lendas; 1).

Quantidade:

1

APOCALYPSE, Mary (sel.). Estórias e lendas de Minas Gerais,

Espírito Santo e Rio de Janeiro. São Paulo, SP: Edigraf, [1960?].

332 p. (Antologia ilustrada do folclore brasileiro. Série Estórias e

lendas; 6).

Quantidade:

1

Classe 410 - LINGUÍSTICA

PENNA, Leonam de Azevedo. Português. 3. ed. São Paulo, SP:

SEDEGRA, 1971. 351 p. (Grande biblioteca básica colegial).

Quantidade:

1

STIVAL, José. A análise ao alcance de todos. 3. ed. Coleção FTD,

1965.

Quantidade:

1

Classe 420 - LÍNGUA INGLESA

FINOCCHIARO, Mary Bonomo. Teaching children foreign

languagens. New York, NY: McGraw-Hill Book, 1964. 210 p.

Quantidade:

1

CHAPMAN, L. R. H. English grammar and exercises. Hong Kong:

Longman, 1964. 70 p.

Quantidade:

1

KROHN, Robert. English sentence structure. USA: The University

of Michigan Press, 1973. 305 p.

Quantidade:

1

ALEXANDER, L. G. Look listen and learn: an integrated englisch

course for children. London, GB: Longman, 1971.

Quantidade:

2
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SCHIFFRIN, Rebecca Sokol de. English in business: book 2. Hong

Kong: Longmans, 1969. 187 p.

Quantidade:

1

SCHIFFRIN, Rebecca Sokol de. English in business: book 1. Hong

Kong: Longmans, 1969. 208 p.

Quantidade:

1

TAYLOR, Clive. Modern adventures. Estados Unidos da América:

Longman, [1973]. 32 p.

Quantidade:

1

WILSON, Catherine. Pets for sale. London, GB: Longman

Cheshire, 1971. 32 p.

Quantidade:

1

WYMER, Norman. Oil. London, GB: Longman, 1972. Quantidade:

1

Classe 500 - CIÊNCIAS NATURAIS E MATEMÁTICA

KAHN, Fritz. O livro da natureza: a concepção do universo à luz da

ciência moderna numa exposição acessível a todos: tomo II. 6. ed.

São Paulo, SP: Melhoramentos, [196?]. 781 p.

Quantidade:

1

KAHN, Fritz. O livro da natureza: a concepção do universo à luz da

ciência moderna numa exposição acessível a todos: tomo I. 6. ed.

São Paulo, SP: Melhoramentos, [196?]. 426 p.

Quantidade:

2

KAHN, Fritz. O livro da natureza: a concepção do universo à luz da

ciência moderna numa exposição acessível a todos: tomo II. 6. ed.

São Paulo, SP: Melhoramentos, [196?]. 781 p.

Quantidade:

2

ALBUQUERQUE JÚNIOR, Gilberto Affonso de.; PENNA,

Leonam de Azevedo. Ciências. 3. ed. São Paulo, SP: SEDEGRA,

1971. 455 p. (Grande biblioteca básica colegial).

Quantidade:

1

REBÊLO, Marques. Cientistas/ Pasteur. São Paulo, SP: Donato

Editora, [196?]. 373 p.

Quantidade:

1

ARROYO, Leonardo. Inventores/ Fulton. São Paulo, SP: Donato

Editora, [196?]. 365 p.

Quantidade:

1

CARSON, Rachel. Maravilhas do mar. São Paulo, SP: Egéria,

1960. 164 p.

Quantidade:

2

WYCKOFF, Jerome. Maravilhas da terra. São Paulo, SP: Egéria,

1960. 177 p.

Quantidade:

1

Classe 510 - MATEMÁTICA

HOGBEN, Lancelot Thomas. Maravilhas da matematica. 4. ed. Rio

de Janeiro, RJ: Globo, 1956. 762 p.

Quantidade:

1

LEITHOLD, Louis. O cálculo com geometria analítica, volume 1.

2. ed. São Paulo, SP: HARBRA, 1986. 526, A1-90 p.

Quantidade:

1

PEREIRA, Evaristo Manoel et al. Matemática. 3. ed. São Paulo, SP:

SEDEGRA, 1971. 328 p. (Grande biblioteca básica colegial).

Quantidade:

1

Classe 520 - ASTRONOMIA E CIÊNCIAS AFINS

AZEVEDO, Rubens de. Lua, degrau para o infinito!. EDART,

1962.

Quantidade:

1

Classe 550 - CIÊNCIAS DA TERRA

ENGEL, Leonard. Life nature library: the sea. New York, NY:

Time-Life Books, 1973.

Quantidade:

1

Classe 570 - CIÊNCIAS DA VIDA, BIOLOGIA

KAHN, Fritz. O livro da natureza: a concepção do universo à luz da

ciência moderna numa exposição acessível a todos: espaço e tempo,

força e matéria, o firmamento, a terra, vida. 6. ed. São Paulo, SP:

Melhoramentos, [196?]. 358 p.

Quantidade:

1

KAHN, Fritz. O livro da natureza: a concepção do universo à luz da

ciência moderna numa exposição acessível a todos: o átomo. 9. ed.

São Paulo, SP: Melhoramentos, [196?].

Quantidade:

1

Classe 610 - MEDICINA E SAÚDE

SMITH, Anthony. O corpo humano: tomo IV. São Paulo, SP:

Melhoramentos, [196?]. 278 p.

Quantidade:

2

SMITH, Anthony. O corpo humano: tomo v. São Paulo, SP:

Melhoramentos, [196?]. 260 p.

Quantidade:

2

BLAY FONTCUBERTA, Antonio. Prática do Hatha yoga. São

Paulo, SP: Loyola, [196-?]. 217 p.

Quantidade:

1

BLAY FONTCUBERTA, Antonio. Fundamento do Hatha yoga.

São Paulo, SP: Loyola, [196-?]. 168 p.

Quantidade:

2

BOLSANELLO, Aurélio. Enciclopédia pedagógica da educação

sexual: os filhos. Curitiba, PR: Ed. Educacional Brasileira, 1975.

290 p.

Quantidade:

1

BOLSANELLO, Aurélio. Enciclopédia pedagógica da educação

sexual: O homem. Curitiba, PR: Ed. Educacional Brasileira, 1975.

249 p.

Quantidade:

1

BOLSANELLO, Aurélio. Enciclopédia pedagógica da educação

sexual: A mulher. Curitiba, PR: Ed. Educacional Brasileira, 1975.

274 p.

Quantidade:

1

BOLSANELLO, Aurélio. Enciclopédia pedagógica da educação

sexual: O casal. Curitiba, PR: Ed. Educacional Brasileira, 1975. 306

p.

Quantidade:

1

GONZALEZ-QUEVEDO, Oscar. A face oculta da mente - II. São

Paulo, SP: Loyola, [196-?]. 198 p.

Quantidade:

1

GONZALEZ-QUEVEDO, Oscar. A face oculta da mente - I. São

Paulo, SP: Loyola, [196-?]. 247 p.

Quantidade:

1

GRATTON, Henri. Psicanálises de ontem. São Paulo, SP: Loyola,

[196-?]. 224 p.

Quantidade:

1

GRATTON, Henri. Psicanálises de hoje. São Paulo, SP: Loyola,

[196-?]. 185 p.

Quantidade:

1

IRALA, Narciso. Controle cerebral e emocional. 16. ed. São Paulo,

SP: Loyola, 1968. 277 p.

Quantidade:

1

Classe 620 - ENGENHARIA E OPERAÇÕES CORRELATAS

CUNHA, Lauro Salles. Manual prático do mecânico. Edições

Fortaleza, [197-?].

Quantidade:

1

TAIOLI, Pedro José. Desenho técnico mecânico. Edições Fortaleza,

1973.

Quantidade:

1

YOSHIDA, Americo. Torno mecânico. Edições Fortaleza, [197-?]. Quantidade:

1

YOSHIDA, Americo. Manual do ajustador. Edições Fortaleza,

1973.

Quantidade:

1
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YOSHIDA, Americo. Metais, ligas e tratamento térmico. Edições

Fortaleza, [197-?].

Quantidade:

1

Classe 650 - ADMINISTRAÇÃO E SERVIÇOS AUXILIARES

(CONTABILIDADE, PROPAGANDA E RELAÇÕES

PÚBLICAS)
PISCITELLI, Roberto Bocaccio et al. Contabilidade pública: uma

abordagem da administração financeira pública. 4. ed. rev. e ampl.,

atual. São Paulo, SP: Atlas, 1995. 347 p. ISBN 8522411921.

Quantidade:

1

Classe 700 - ARTES

DIEZ, Ernst. Islão. Lisboa, PT: Verbo, 1971. 191 p. Quantidade:

1

DIEZ, Ernst. Ásia. Lisboa, PT: Verbo, 1969. 189 p. Quantidade:

1

WACKERNAGEL, Martin. Renascimento e barroco I. Lisboa, PT:

Verbo, 1969. 207 p.

Quantidade:

1

BEHN, Friedrich. Europa pré-histórica: África, Oceânia, Indonésia,

Sudeste, Asiático. Lisboa, PT: Verbo, 1972. 215 p.

Quantidade:

1

TINTELNOT, Hans. Do neoclassicismo à arte moderna II. Lisboa,

PT: Verbo, 1972.

Quantidade:

1

TINTELNOT, Hans. Do neoclassicismo à arte moderna I. Lisboa,

PT: Verbo, 1972.

Quantidade:

1

BIEDERMANN, Hans. Civilizações megalíticas: Creta e Micenas,

povos das Estepes. Lisboa, PT: Verbo, 1971. 207 p.

Quantidade:

1

GRIMME, Ernst Günther. Pintura medieval. Lisboa, PT: Verbo,

1968. 207 p.

Quantidade:

1

SAS. Bizâncio. Lisboa, PT: Verbo, 1969. 207 p. Quantidade:

1

SPEISER, Werner. Extremo oriente. Lisboa, PT: Verbo, 1969. 207

p.

Quantidade:

1

WESTHEIM, Paul. Arte Ibero Americana. Lisboa, PT: Editorial

Verbo, 1971. 199 p.

Quantidade:

1

WIESNER, Joseph. Egipto. Lisboa, PT: Verbo, 1971. 207 p. Quantidade:

1

ZSCHIETZSCHMANN, Willy. Etruscos e Roma. Lisboa, PT:

Editorial Verbo, 1970. 207 p.

Quantidade:

1

ZSCHIETZSCHMANN, Willy. Etruscos e Roma. Lisboa, PT:

Editorial Verbo, 1970. 207 p.

Quantidade:

1

Classe 720 - ARQUITETURA

WACKERNAGEL, Martin. Barroco II e rococó. Lisboa, PT:

Verbo, 1969. 199 p.

Quantidade:

1

ADAM, Ernest. Arquitectura medieval I. Lisboa, PT: Verbo, 1970.

207 p.

Quantidade:

1

SCHUCHHARDT, Walter-Herwig. Grécia. Lisboa, PT: Verbo,

1970.

Quantidade:

1

Classe 740 - ARTES GRÁFICAS E ARTES DECORATIVAS

MARMO, Carlos. Desenho moderno: curso ginasial, técnico-

industrial e comercial, volume 1. São Paulo, SP: IBEP, 1973. 132 p.

Quantidade:

1

MARMO, Carlos. Desenho moderno: curso ginasial, técnico-

industrial e comercial, volume 3. São Paulo, SP: IBEP, 1973. 144 p.

Quantidade:

1

Classe 790 - ARTES RECREATIVAS, ESPORTES, JOGOS

ATLÉTICOS, EDUCAÇÃO FÍSICA, GINÁSTICA
COOPER, Kenneth. Capacidade aerobica. 2. ed. Rio de Janeiro, RJ:

Honor, 1972. 213 p. (Educaçao fisica mundial. Técnicas modernas,

2).

Quantidade:

1

COOPER, Kenneth H. Aptidao fisica em qualquer idade:

(exercicios aerobicos). 6. ed. Rio de Janeiro, RJ: Honor, 1972. 178

p. (Educaçao fisica mundial. Técnicas modernas, 1).

Quantidade:

1

FARIA JUNIOR, Alfredo Gomes de. Introduçao a didatica de

educação fisica. Rio de Janeiro, RJ: Honor, 1972. 373 p. (Educaçao

fisica mundial. Técnicas modernas, 6).

Quantidade:

1

HUFFAKER, Stephen. Ginastica para preguiçosos. 2. ed. Rio de

Janeiro, RJ: Honor, 1972. 77 p. (Educaçao fisica mundial. Técnicas

modernas, 3).

Quantidade:

1

MOLLET, Raoul. Treinamento de força: (power

training)/Treinamento em circuito. Rio de Janeiro, RJ: Honor,

c1962. 268 p.

Quantidade:

1

Classe 800 - LITERATURA (BELAS-LETRAS) E RETÓRICA

ENSAISTAS americanos. Rio de Janeiro, RJ: W. M. Jackson, 1965.

333 p.

Quantidade:

1

ESTUDOS literários. Rio de Janeiro, RJ: W. M. Jackson, 1965. 362

p. (Clássicos Jackson, v. XL).

Quantidade:

1

POESIA. Rio de Janeiro, RJ: W. M. Jackson, 1965. (Clássicos

Jackson, v. XXXVIII e XXXIX).

Quantidade:

2

VIVES, Juan Luis. Moralistas espanhóis. Rio de Janeiro, RJ: W. M.

Jackson, 1964. 420 p.

Quantidade:

1

PITA, Sebastião da Rocha. História da América portuguesa. Rio de

Janeiro, RJ: W. M. Jackson, 1965. 493 p. (Clássicos Jackson, v.

XXX).

Quantidade:

1

HUMBOLDT, Alexander von. Quadros da natureza. Rio de Janeiro,

RJ: W.M. Jackson, 1965. 343 p. (Clássicos Jackson, v. XXXIV).

Quantidade:

2

BARBOSA, Rui. Teoria política. Rio de Janeiro, RJ: W. M.

Jackson, 1965. 341 p. (Clássicos Jackson, v. XXXVI).

Quantidade:

1

YOUNG, Richard E; BECKER, Alton L.; PIKE, Kenneth L.

Rhetoric: discovery and change. New York, NY: Harcourt, Brace &

World, 1970. xxi, 383 p. ISBN 0155768956.

Quantidade:

1

BERNARDES, Manuel. Nova Floresta. Rio de Janeiro, RJ: W. M.

Jackson, 1964. 364 p. (Clássicos Jackson, v. XXIX).

Quantidade:

1

HORÁCIO. Sátiras: Os Fastos. Rio de Janeiro, RJ: W. M. Jackson,

1964. 351 p. (Clássicos Jackson, v. IV).

Quantidade:

1

SWIFT, Jonathan. Viagens de Gulliver. Rio de Janeiro, RJ: W. M.

Jackson, 1965. 338 p. (Clássicos Jackson ; 31).

Quantidade:

1
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TCHECOV. Contos. Rio de Janeiro, RJ: W. M. Jackson, 1965. 327

p. (Clássicos Jackson, v. XXXVII).

Quantidade:

1

Classe 810 - LITERATURA AMERICANA EM INGLÊS

LEWIS, Sinclair. Babbitt. Rio de Janeiro, RJ: Delta, 1964. 435 p.

(Coleção dos Prêmios Nobel de Literatura).

Quantidade:

1

BOIS, W. E. Burghardt du. The souls of black folk. New York, NY:

Fawcett Publications, 1961. 192 p.

Quantidade:

1

O'NEILL, Eugene. Quatro pecas. Rio de Janeiro, RJ: Delta, 1964.

285 p. (Coleção dos Prêmios Nobel de Literatura).

Quantidade:

1

BUCK, Pearl S. A exilada. Rio de Janeiro, RJ: Opera Mundi, 1970.

315 p. (Biblioteca dos Prêmios Nobel de literatura, 37).

Quantidade:

1

Classe 820 - LITERATURAS EM INGLÊS E INGLÊS

ANTIGO (ANGLO-SAXÃO)
GALSWORTHY, John; QUEIRÓZ, Rachel de (trad.); NO, Michel

(il.). O proprietário. Rio de Janeiro, RJ: Delta, 1964. 408 p.

(Coleção dos Prêmios Nobel de Literatura).

Quantidade:

1

SHAW, Bernard. Santa Joana: e Pigmalião. Rio de Janeiro, RJ:

Delta, 1964. 356 p. (Coleção dos Prêmios Nobel de literatura).

Quantidade:

1

PRIESTLEY, J. B; SPEAR, Josephine; HOLLAND, Norman N.

Adventures in english literature. New York, NY: Laureate, 1963.

ISBN 0-15-335809-2.

Quantidade:

1

KIPLING, Rudyard. A luz que se apagou. Rio de Janeiro, RJ: Delta,

1962. 286 p. (Coleção dos Prêmios Nobel de Literatura).

Quantidade:

1

YEATS, W. B. Teatro. Rio de Janeiro, RJ: Delta, 1963. 229 p.

(Coleção dos Prêmios Nobel de Literatura).

Quantidade:

2

Classe 830 - LITERATURAS EM ALEMÃO E OUTRAS

LINGUAS RELACIONADAS
SPITTELER, Carl. Prometeu e Epimeteu. Rio de Janeiro, RJ: Delta,

1963. 363 p. (Coleção dos Prêmios Nobel de literatura).

Quantidade:

2

HAMSUN, Knut. Fome. Rio de Janeiro, RJ: Delta, 1963. 249 p.

(Coleção dos Prêmios Nobel de Literatura).

Quantidade:

2

MANN, Thomas. A morte em Veneza; Tristão; Gladius Dei. Rio de

Janeiro, RJ: Delta, 1965. 228 p. (Coleção dos Prêmios Nobel de

Literatura).

Quantidade:

1

BJORNSON, Bjornstjerne. Alem das forcas: duas pecas. Rio de

Janeiro, RJ: Delta, 1962. 282 p. (Coleção dos Prêmios Nobel de

Literatura).

Quantidade:

1

GJELLERUP, Karl. Minna. Rio de Janeiro, RJ: Delta, 1963. 355 p.

(Coleção dos Prêmios Nobel de Literatura).

Quantidade:

2

HEIDENSTAM, Verner von. Os Carolinos: cronica de Carlos XII.

Rio de Janeiro, RJ: Delta, 1963. 280 p. (Coleção dos Prêmios Nobel

de Literatura).

Quantidade:

2

HEYSE, Paul. Tres novelas. Rio de Janeiro, RJ: Delta, 1962. 244 p.

(Coleção dos Prêmios Nobel de Literatura).

Quantidade:

1

UNDSET, Sigrid. Primavera. Rio de Janeiro, RJ: Delta, 1964. 343

p. (Coleção dos Prêmios Nobel de Literatura).

Quantidade:

1

JENSEN, Johannes Vilhelm. Historias do Himmerland. Rio de

Janeiro, RJ: Delta, 1964. 216 p. (Coleção dos Prêmios Nobel de

Literatura).

Quantidade:

1

KARLFELDT, Erik Axel. Poesias. Rio de Janeiro, RJ: Delta, 1964.

210 p. (Coleção dos Prêmios Nobel de Literatura).

Quantidade:

1

LAGERLOF, Selma. De saga em saga. Rio de Janeiro, RJ: Delta,

1962. 252 p. (Coleção dos Prêmios Nobel de Literatura).

Quantidade:

1

PONTOPPIDAN, Henrik. O urso polar e outras novelas. Rio de

Janeiro, RJ: Delta, 1963. 332 p. (Coleção dos Prêmios Nobel de

Literatura).

Quantidade:

2

EUCKEN, Rudolf. O sentido e o valor da vida. Rio de Janeiro, RJ:

Delta, 1962. 233 p. (Coleção dos Prêmios Nobel de Literatura).

Quantidade:

1

Classe 840 - LITERATURAS EM FRANCÊS E OUTRAS

LINGUAS ROMÂNTICAS RELACIONADAS
VOLTAIRE. Selecções. Rio de Janeiro, RJ: W. M. Jackson Inc,

1952.

Quantidade:

1

FRANCE, Anatole; MOREYRA, Alvaro, trad. O crime de Sylvestre

Bonnard. Rio de Janeiro, RJ: Delta, 1963. 239 p. (Coleção dos

Prêmios Nobel de Literatura).

Quantidade:

1

FRANCE, Anatole. O crime de Sylvestre Bonnard. Rio de Janeiro,

RJ: Opera Mundi, 1973. 227 p. (Biblioteca dos Prêmios Nobel de

literatura).

Quantidade:

1

ZÉVACO, Michel. Pátio dos milagres. Minerva, [197-?]. Quantidade:

1

MAETERLINCK, Maurice; ANDRADE, Carlos Drummond de

(trad.); TOUCHAGUES, Louis (il.). O pássaro azul. Rio de Janeiro,

RJ: Delta, 1962. 255 p. (Coleção dos Prêmios Nobel de Literatura).

Quantidade:

1

GARD, Roger Martin du; OLIVEIRA, Vidal de, trad. O drama de

Jean Barois. Rio de Janeiro, RJ: Delta, 1964. 459 p. (Coleção dos

Prêmios Nobel de Literatura).

Quantidade:

1

MISTRAL, Frederic. Mireia. Rio de Janeiro, RJ: Delta, 1962. 284

p. (Coleção dos Prêmios Nobel de Literatura).

Quantidade:

1

PRUDHOMME, Sully. Diario intimo e pensamentos. Rio de

Janeiro, RJ: Delta, 1962. 285 p. (Coleção dos Prêmios Nobel de

Literatura).

Quantidade:

1

ROLLAND, Romain. Colas Breugnon. Rio de Janeiro, RJ: Delta,

1963. 280 p. (Coleção dos Prêmios Nobel de Literatura).

Quantidade:

2

Classe 850 - LITERATURAS DAS LÍNGUAS ITALIANO,

DÁLMATA, ROMENA, REACIANA, SARDENHA,

COSICANA
PIRANDELLO, Luigi. O finado Matias Pascal. Rio de Janeiro, RJ:

Opera Mundi, 1970. 297 p. (Biblioteca dos Prêmios Nobel de

literatura, 34).

Quantidade:

1

DELEDDA, Grazia. Caniços ao vento. Rio de Janeiro, RJ: Delta,

1964. 241 p. (Coleção dos Prêmios Nobel de Literatura).

Quantidade:

1

CARDUCCI, Giosue. Poesias escolhidas. Rio de Janeiro, RJ: Delta,

1962. 234 p. (Coleção dos Prêmios Nobel de Literatura).

Quantidade:

1

CÍCERO. Orações. Rio de Janeiro, RJ: W. M. Jackson Inc, 1952. Quantidade:

1

Classe 860 - LITERATURAS DAS LÍNGUAS ESPANHOLA,

PORTUGUESA E GALEGA
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ALARCÓN, Pedro Antonio de. O chapéu de três bicos e outras

histórias. São Paulo, SP: Círculo do Livro, [197?]. 229 p.

Quantidade:

1

LOBATO, Monteiro. Urupês. 16. ed. São Paulo, SP: Brasiliense,

1964. 300 p. (Obras completas de Monteiro Lobato ; 1. série,

Literatura geral 1).

Quantidade:

1

LOBATO, Monteiro. Cidades mortas ; Negrinha. 13. ed. São Paulo,

SP: Brasiliense, 1969. 198 p. (Obras completas de Monteiro Lobato

; 1. série, Literatura geral 2).

Quantidade:

1

LOBATO, Monteiro. Idéias de Jeca Tatu. 13. ed. São Paulo, SP:

Brasiliense, 1969. 278 p. (Obras completas de Monteiro Lobato ; 1.

série, Literatura geral 3).

Quantidade:

1

LOBATO, Monteiro. A onda verde; o presidente negro. 13. ed. São

Paulo, SP: Brasiliense, 1969. 332 p. (Obras completas de Monteiro

Lobato ; 1. série, Literatura geral 4).

Quantidade:

1

LOBATO, Monteiro. Na antevespera. 13. ed. São Paulo, SP:

Brasiliense, 1969. 310 p. (Obras completas de Monteiro Lobato ; 1.

série, Literatura geral 6).

Quantidade:

1

MISTRAL, Gabriela. Poesias escolhidas. Rio de Janeiro, RJ: Delta,

1969. 167 p. (Coleção dos Prêmios Nobel de Literatura).

Quantidade:

1

BENAVENTE, Jacinto. Os interesses criados e Rosas de outono.

Rio de Janeiro, RJ: Delta, 1963. 300 p. (Coleção dos Prêmios Nobel

de Literatura).

Quantidade:

2

ECHEGARAY, Jose. Mancha que limpa. A morte nos labios. Rio

de Janeiro, RJ: Delta, 1962. 363 p. (Coleção dos Prêmios Nobel de

Literatura).

Quantidade:

1

HAUPTMANN, Gerhart. O herege de Soana. Rio de Janeiro, RJ:

Delta, 1963. 163 p. (Coleção dos Prêmios Nobel de Literatura).

Quantidade:

2

Classe 890 - LITERATURA DE LINGUAGENS

ESPECÍFICAS E FAMÍLIAS LINGUÍSTICAS
TAGORE, Rabindranath. Çaturanga. Rio de Janeiro, RJ: Delta,

1962. 251 p. (Coleção dos Prêmios Nobel de Literatura).

Quantidade:

2

REYMONT, Wladyslaw Stanislaw. A lei co cnute; e, Contos. Rio

de Janeiro, RJ: Delta, 1963. 196 p. (Coleção dos Prêmios Nobel de

Literatura).

Quantidade:

2

BUNIN, Ivan. O amor de mitia e O processo do tenente Ielaguin.

Rio de Janeiro, RJ: Delta, 1964. 195 p. (Coleção dos Prêmios Nobel

de Literatura).

Quantidade:

1

SIENKIEWICZ, Henryk. O faroleiro e outros contos. Rio de

Janeiro, RJ: Delta, 1962. 245 p. (Coleção dos Prêmios Nobel de

Literatura).

Quantidade:

1

SILLANPAA, Frans Eemil. Santa miséria. Rio de Janeiro, RJ:

Opera Mundi, 1970. 234 p. (Biblioteca dos Prêmios Nobel de

literatura, 38).

Quantidade:

1

Classe 900 - HISTÓRIA, GEOGRAFIA E DISCIPLINAS

AUXILIARES
MUMFORD, Lewis. A condição de homem: uma análise dos

propósitos e fins do desenvolvimento humano. 2. ed. Globo, 1955.

Quantidade:

1

WILLADINO, Gildo; PENNA, Leonam de Azevedo. História. 3.

ed. São Paulo, SP: SEDEGRA, 1971. 439 p. (Grande biblioteca

básica colegial).

Quantidade:

1

Classe 910 - GEOGRAFIA E VIAGENS

LA CONDAMINE, Charles-Marie de. Relato abreviado de uma

viagem pelo interior da América Meridional. 2. ed. Edições Cultura,

1945.

Quantidade:

1

WILLADINO, Gildo; PENNA, Leonam de Azevedo. Geografia. 3.

ed. São Paulo, SP: SEDEGRA, 1971. 432 p. (Grande biblioteca

básica colegial).

Quantidade:

2

TREVOR-ROPER, H. R. A formação da Europa cristã. Lisboa, PT:

Editorial Verbo, 1966.

Quantidade:

1

WIEDEMANN, Luiz Felippe da S. Brasil: realidade e

desenvolvimento. Sugestões Literárias, 1972.

Quantidade:

1

SOVERAL, Arnaldo Batista Marques de. Atlas enciclopédico

brasileiro. Ed. Pedagógica Brasileira, [197-?].

Quantidade:

1

Classe 930 - HISTÓRIA DO MUNDO ANTIGO 499 a.C.

VOLTAIRE. Ciropedia. Rio de Janeiro, RJ: W. M. Jackson Inc,

1952.

Quantidade:

1

MOMMSEN, Theodor. Historia de Roma: excertos. Rio de Janeiro,

RJ: Delta, 1962. 332 p. (Coleção dos Prêmios Nobel de Literatura).

Quantidade:

1

Classe 940 - HISTÓRIA DA EUROPA

VRYONIS, Speros. Bizâncio e Europa. Lisboa, PT: Editorial

Verbo, 1967. 226 p.

Quantidade:

1

ASTON, Margaret. O século XV. Lisboa, PT: Editorial Verbo,

1968. 240 p. (Historia ilustrada da Europa).

Quantidade:

1

BEHRENS, C. B. A. O ancien régime. Lisboa, PT: Editorial Verbo,

1967. 214 p.

Quantidade:

1

HAMPSON, Norman. A primeira revolução europeia: 1776-1815.

Lisboa, PT: Editorial Verbo, 1969. 224 p.

Quantidade:

1

TALMON, J. L. Romantismo e revolta: Europa 1815-1848. Lisboa,

PT: Editorial Verbo, 1967. 222 p.

Quantidade:

1

Classe 950 - HISTÓRIA DA ÁSIA

COLES, Paul. Os turcos na Europa. Lisboa, PT: Editorial Verbo,

[196?]. 228 p.

Quantidade:

1

Classe 980 - HISTÓRIA DA AMÉRICA LATINA

CASAS, Bartolomé de las. História geral das Índias. Edições

Cultura, 1944.

Quantidade:

1

LIMA, Oliveira. O movimento da independência: o império

brasileiro (1821-1889). 2. ed. São Paulo, SP: Melhoramentos,

[195?]. 511 p.

Quantidade:

1

VARNHAGEN, Francisco Adolfo de Visconde de Porto Seguro.

História Geral do Brasil: antes da sua separação e independência de

Portugal: tomo segundo. 5. ed. São Paulo, SP: Melhoramentos,

1956. 363 p.

Quantidade:

1

VARNHAGEN, Francisco Adolfo de Visconde de Porto Seguro.

História Geral do Brasil: antes da sua separação e independência de

Portugal: tomo terceiro. 5. ed. São Paulo, SP: Melhoramentos,

1956. 356 p.

Quantidade:

1

VARNHAGEN, Francisco Adolfo de Visconde de Porto Seguro.

História da independência do Brasil: até ao reconhecimento pela

antiga metrópole, compreendendo, separadamente, a dos sucessos

ocorridos em algumas províncias até essa data. 3. ed. São Paulo, SP:

Melhoramentos, 1957. 367 p.

Quantidade:

1

VARNHAGEN, Francisco Adolfo de Visconde de Porto Seguro.

História Geral do Brasil: antes da sua separação e independência de

Portugal: tomo quinto. 5. ed. São Paulo, SP: Melhoramentos, 1956.

314 p.

Quantidade:

1
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VARNHAGEN, Francisco Adolfo de Visconde de Porto Seguro.

História Geral do Brasil: antes da sua separação e independência de

Portugal: tomo quarto. 5. ed. São Paulo, SP: Melhoramentos, 1956.

339 p.

Quantidade:

1

VARNHAGEN, Francisco Adolfo de Visconde de Porto Seguro.

História Geral do Brasil: antes da sua separação e indepêndencia de

Portugal. São Paulo, SP: Melhoramentos, Brasília, DF: INL, 1975.

Quantidade:

1

R

Classe 740 - ARTES GRÁFICAS E ARTES DECORATIVAS

TIME-LIFE BOOKS. The encyclopedia of collectibles: children's

books to comics. Alexandria: Time-Life Books, 1978. 160 p.

Quantidade:

1

t. 1

Classe 920 - BIOGRAFIAS, GENEALOGIAS, INSÍGNIA

ZWEIG, Stefan. Obras completas de Stefan Zweig: tomo I: três

poetas de sua vida: Casanova, Stendal, Tolstoi. Delta, 1953.

Quantidade:

1

t. 10

Classe 920 - BIOGRAFIAS, GENEALOGIAS, INSÍGNIA

ZWEIG, Stefan. Obras completas de Stefan Zweig: tomo X:

encontros com homens, livros e países. Delta, 1953.

Quantidade:

1

t. 11

Classe 920 - BIOGRAFIAS, GENEALOGIAS, INSÍGNIA

ZWEIG, Stefan. Obras completas de Stefan Zweig: tomo XI:

Fernão de Magalhães. Delta, 1953.

Quantidade:

1

t. 12

Classe 920 - BIOGRAFIAS, GENEALOGIAS, INSÍGNIA

ZWEIG, Stefan. Obras completas de Stefan Zweig: tomo XII:

coração inquieto. Delta, 1953.

Quantidade:

1

t. 13

Classe 920 - BIOGRAFIAS, GENEALOGIAS, INSÍGNIA

ZWEIG, Stefan. Obras completas de Stefan Zweig: tomo XIII: o

momento supremo. Delta, 1953.

Quantidade:

1

t. 14

Classe 920 - BIOGRAFIAS, GENEALOGIAS, INSÍGNIA

ZWEIG, Stefan. Obras completas de Stefan Zweig: tomo XIV:

Brasil, país do futuro. Delta, 1953.

Quantidade:

1

t. 15

Classe 920 - BIOGRAFIAS, GENEALOGIAS, INSÍGNIA

ZWEIG, Stefan. Obras completas de Stefan Zweig: tomo XV: o

mundo que eu vi (minhas memórias). Delta, 1953.

Quantidade:

1

t. 16

Classe 920 - BIOGRAFIAS, GENEALOGIAS, INSÍGNIA

ZWEIG, Stefan. Obras completas de Stefan Zweig: tomo XVI: as

três paixões. Delta, 1953.

Quantidade:

1

t. 17

Classe 920 - BIOGRAFIAS, GENEALOGIAS, INSÍGNIA

ZWEIG, Stefan. Obras completas de Stefan Zweig: tomo XVII: os

caminhos da verdade: Américo Vespúcio - Erasmo de Rotterdam.

Delta, 1953.

Quantidade:

1

t. 18

Classe 920 - BIOGRAFIAS, GENEALOGIAS, INSÍGNIA

ZWEIG, Stefan. Obras completas de Stefan Zweig: tomo XVIII: a

marcha do tempo. Delta, 1953.

Quantidade:

1

t. 19

Classe 920 - BIOGRAFIAS, GENEALOGIAS, INSÍGNIA

ZWEIG, Stefan. Obras completas de Stefan Zweig: tomo XIX:

Balzac. Delta, 1953.

Quantidade:

1

t. 2

Classe 920 - BIOGRAFIAS, GENEALOGIAS, INSÍGNIA

ZWEIG, Stefan. Obras completas de Stefan Zweig: tomo II: os

construtores do mundo: Balzac - Dickens - Dostoievski - Holderlin -

Kleist - Nietzsche. Delta, 1953.

Quantidade:

1

t. 20

Classe 920 - BIOGRAFIAS, GENEALOGIAS, INSÍGNIA

ZWEIG, Stefan. Obras completas de Stefan Zweig: tomo XX:

Jeremias. Delta, 1953.

Quantidade:

1

t. 3

Classe 920 - BIOGRAFIAS, GENEALOGIAS, INSÍGNIA

ZWEIG, Stefan. Obras completas de Stefan Zweig: tomo III: a

corrente. Delta, 1953.

Quantidade:

1

t. 4

Classe 920 - BIOGRAFIAS, GENEALOGIAS, INSÍGNIA

ZWEIG, Stefan. Obras completas de Stefan Zweig: tomo IV: a cura

pelo espírito: Mesmer - Mary Baker Eddy - Freud. Delta, 1953.

Quantidade:

1

t. 5

Classe 920 - BIOGRAFIAS, GENEALOGIAS, INSÍGNIA

ZWEIG, Stefan. Obras completas de Stefan Zweig: tomo V: Joseph

Fouché. Delta, 1953.

Quantidade:

1

t. 6

Classe 920 - BIOGRAFIAS, GENEALOGIAS, INSÍGNIA

ZWEIG, Stefan. Obras completas de Stefan Zweig: tomo VI:

caleidoscópio. Delta, 1953.

Quantidade:

1

t. 7

Classe 920 - BIOGRAFIAS, GENEALOGIAS, INSÍGNIA

ZWEIG, Stefan. Obras completas de Stefan Zweig: tomo VII:

Maria Antonieta. Delta, 1953.

Quantidade:

1

t. 8

Classe 920 - BIOGRAFIAS, GENEALOGIAS, INSÍGNIA

ZWEIG, Stefan. Obras completas de Stefan Zweig: tomo VIII:

Maria Stuart. Delta, 1953.

Quantidade:

1

t. 9

Classe 920 - BIOGRAFIAS, GENEALOGIAS, INSÍGNIA

ZWEIG, Stefan. Obras completas de Stefan Zweig: tomo IX: uma

consciência contra a violência - Castellio contra Calvino. Delta,

1953.

Quantidade:

1

v.  1

Classe 150 - PSICOLOGIA

IRMÃO ELIAS. Curso de psicologia aplicada a educação: [vol. 1].

São Paulo, SP: F.T.D, 1950.

Quantidade:

1

v.  2

Classe 150 - PSICOLOGIA
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IRMÃO ELIAS. Curso de psicologia aplicada a educação: [vol. 2].

São Paulo, SP: F.T.D, 1950.

Quantidade:

1

v.  3

Classe 150 - PSICOLOGIA

IRMÃO ELIAS. Curso de psicologia aplicada a educação: [vol. 3].

São Paulo, SP: F.T.D, 1950.

Quantidade:

1

v.  4

Classe 150 - PSICOLOGIA

IRMÃO ELIAS. Curso de psicologia aplicada a educação: [vol. 4].

São Paulo, SP: F.T.D, 1950.

Quantidade:

1

v. 1

Classe 030 - OBRAS ENCICLOPÉDIAS GERAIS

GEOMUNDO: [vol. 1]. Grolier, 1967. Quantidade:

1

FRANCO, Afonso Arinos de Melo. Nôvo tesouro da juventude:

volume I. W. M. Jackson, 1972.

Quantidade:

1

FELÍCIO, Deoclécio Novais. Moderna enciclopédia de geografia e

história: Acre, Chile, v. 1. Formar, [197-?].

Quantidade:

1

LANHAS, Fernando. Enciclopédia geográfica: primeiro volume: o

universo e a Terra. Verbo, 1968.

Quantidade:

2

LELLO, José. Lello universal: dicionário enciclopédico luso-

brasileiro em 4 volumes: volume primeiro. Porto, PT: Lello &

Irmão, [195-?].

Quantidade:

1

MALTESE, Giuseppe. Ler e saber: enciclopédia juvenil em côres,

volume I. São Paulo, SP: LISA, 1972.

Quantidade:

1

MASIÁ, Jaime Ministral. Nueva geografia Marin: [volumen I: el

universo]. Editorial Marin, 1964.

Quantidade:

1

PONTES, José M. Moderna enciclopédia de consultas: [vol. 1].

DCL, 1972.

Quantidade:

1

Classe 370 - EDUCAÇÃO

ADLER, Mortimer Jerome. A general introduction to the great

books and to a liberal education: [1]. Encyclopaedia Britannica,

1959.

Quantidade:

1

VALERO, Constantino. Trevo de quatro folhas: [vol. 1]. Rio de

Janeiro, RJ: José Olympio, 1969.

Quantidade:

1

Classe 500 - CIÊNCIAS NATURAIS E MATEMÁTICA

HOGBEN, Lancelot. O homem e a ciência: o desenvolvimento

científico em função das exigências sociais: I. Globo, 1952.

Quantidade:

1

LECLERCQ, Henri. Descobrir e conhecer: a natureza, [vol. 1].

Formar, [197-?].

Quantidade:

2

NOTKIN, Jerome J. Iniciação à ciência: [vol. 1]. Record, 1972. Quantidade:

1

Classe 570 - CIÊNCIAS DA VIDA, BIOLOGIA

ARNAEZ, Rosa Huertas. Enciclopédia moderna das ciências

biológicas: volume 1: higiene, puericultura e anatomia humana.

Formar, 1972.

Quantidade:

3

Classe 790 - ARTES RECREATIVAS, ESPORTES, JOGOS

ATLÉTICOS, EDUCAÇÃO FÍSICA, GINÁSTICA
BEAUMONT, Cyril W. O livro do ballet: [vol. 1]: um guia dos

principais bailados dos séculos XIX e XX. Globo, 1953.

Quantidade:

1

Classe 840 - LITERATURAS EM FRANCÊS E OUTRAS

LINGUAS ROMÂNTICAS RELACIONADAS
DUMAS, Alexandre. Ângelo Pitou: (romance histórico): volume I.

Lello & Irmão, [196-?].

Quantidade:

1

DUMAS, Alexandre. O colar da rainha: (romance histórico):

volume I. Lello & Irmão, [196-?].

Quantidade:

1

DUMAS, Alexandre. O conde de Monte-Cristo: Segunda parte: a

mão do finado: volume I. Lello & Irmão, [196-?].

Quantidade:

1

DUMAS, Alexandre. A guerra das mulheres: volume I. Lello &

Irmão, 1953.

Quantidade:

1

DUMAS, Alexandre. Luís XIV e seu século: volume I. Lello &

Irmão, [196-?].

Quantidade:

1

DUMAS, Alexandre. O conde de Monte-Cristo: volume I. Lello &

Irmão, [196-?].

Quantidade:

1

DUMAS, Alexandre. A dama de Monsoreau: volume I. Lello &

Irmão, [196-?].

Quantidade:

1

DUMAS, Alexandre. Memórias de um médico: José Bálsamo:

volume I. Lello & Irmão, 1963.

Quantidade:

1

DUMAS, Alexandre. A rainha Margot: volume I. Lello & Irmão,

[196-?].

Quantidade:

1

DUMAS, Alexandre. A condessa de Charny: (romance histórico):

volume I. Lello & Irmão, [196-?].

Quantidade:

1

ZÉVACO, Michel. A heroina: 1: volume. Minerva, [197-?]. Quantidade:

1

ZÉVACO, Michel. Triboulet: 1: volume. Minerva, [197-?]. Quantidade:

1

ZÉVACO, Michel. Bórgia: 1: volume. Minerva, [197-?]. Quantidade:

1

ZÉVACO, Michel. Buridan: 1: volume. Minerva, [197-?]. Quantidade:

1

ZÉVACO, Michel. Nostradamus: 1: volume. Minerva, [197-?]. Quantidade:

1

Classe 850 - LITERATURAS DAS LÍNGUAS ITALIANO,

DÁLMATA, ROMENA, REACIANA, SARDENHA,

COSICANA
CASANOVA, Giacomo. Memórias de G. Casanova de Seingalt,

escritas por ele mesmo: 1. volume: aventuras de amor e de viagem.

José Olympio, 1957.

Quantidade:

1

Classe 860 - LITERATURAS DAS LÍNGUAS ESPANHOLA,

PORTUGUESA E GALEGA
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CERVANTES SAAVEDRA, Miguel de. D. Quixote de La Mancha:

1. volume. W. M. Jackson, 1952.

Quantidade:

1

Classe 900 - HISTÓRIA, GEOGRAFIA E DISCIPLINAS

AUXILIARES
BURNS, Edward MacNall. História da civilização ocidental: I vol.

4. ed. São Paulo, SP: Globo, 1993.

Quantidade:

1

DONATO, Mario. A marcha do homem: I. Martins, [196-?]. Quantidade:

2

Classe 920 - BIOGRAFIAS, GENEALOGIAS, INSÍGNIA

ENSINO renovado de biografias: [1. vol. A-C]. Formar, [197-]. Quantidade:

1

Classe 940 - HISTÓRIA DA EUROPA

GROLIER INCORPORATED. A Segunda Guerra Mundial:

volume I. Grolier, 1966.

Quantidade:

1

Classe 970 - HISTÓRIA DA AMÉRICA DO NORTE

SANDBURG, Carl. Lincoln: [vol. 1]. Itatiaia, 1965. Quantidade:

1

MORRIS, Richard. The Life history of the United States: volume 1:

prehistory to 1774: the new world. New York, NY: Time-Life

Books, 1969.

Quantidade:

2

Classe 980 - HISTÓRIA DA AMÉRICA LATINA

QUADROS, Jânio. História do povo brasileiro: I volume: o pré-

descobrimento; portugueses, índios e africanos. 2. Ed. J. Quadros

Editores Culturais, 1968.

Quantidade:

1

LEVENE, Ricardo. História das Américas: volume I: introdução

geográfica e os aborígines da América do Norte e da América

Central. 5. ed. Rio de Janeiro, RJ: W. M. Jackson, [196-?].

Quantidade:

2

v. 10

Classe 030 - OBRAS ENCICLOPÉDIAS GERAIS

FRANCO, Afonso Arinos de Melo. Nôvo tesouro da juventude:

volume X. W. M. Jackson, 1972.

Quantidade:

1

Classe 100 - FILOSOFIA, PARAPSICOLOGIA E

OCULTISMO, PSICOLOGIA
ADLER, Mortimer Jerome. Philosphy: [10]. Encyclopaedia

Britannica, 1963.

Quantidade:

1

Classe 850 - LITERATURAS DAS LÍNGUAS ITALIANO,

DÁLMATA, ROMENA, REACIANA, SARDENHA,

COSICANA
CASANOVA, Giacomo. Memórias de G. Casanova de Seingalt,

escritas por ele mesmo: 10. volume: desventuras na Espanha;

Últimas aventuras - Apêndices. José Olympio, 1959.

Quantidade:

1

Classe 970 - HISTÓRIA DA AMÉRICA DO NORTE

MAY, Ernest R. The Life history of the United States: volume 10:

1917-11932: war, boom and bust. New York, NY: Time-Life

Books, 1969.

Quantidade:

1

Classe 980 - HISTÓRIA DA AMÉRICA LATINA

LEVENE, Ricardo. História das Américas: volume X: américa

contemporânea. 5. ed. Rio de Janeiro, RJ: W. M. Jackson, [196-?].

Quantidade:

2

v. 11

Classe 030 - OBRAS ENCICLOPÉDIAS GERAIS

FRANCO, Afonso Arinos de Melo. Nôvo tesouro da juventude:

volume XI. W. M. Jackson, 1972.

Quantidade:

1

Classe 980 - HISTÓRIA DA AMÉRICA LATINA

LEVENE, Ricardo. História das Américas: volume XI: américa

contemporânea. 5. ed. Rio de Janeiro, RJ: W. M. Jackson, [196-?].

Quantidade:

2

v. 12

Classe 030 - OBRAS ENCICLOPÉDIAS GERAIS

FRANCO, Afonso Arinos de Melo. Nôvo tesouro da juventude:

volume XII. W. M. Jackson, 1972.

Quantidade:

1

Classe 970 - HISTÓRIA DA AMÉRICA DO NORTE

LEVENE, Ricardo. História das Américas: volume XII: América

contemporânea. Rio de Janeiro, RJ: W. M. Jackson, 1947.

Quantidade:

1

Classe 980 - HISTÓRIA DA AMÉRICA LATINA

LEVENE, Ricardo. História das Américas: volume XII: américa

contemporânea. 5. ed. Rio de Janeiro, RJ: W. M. Jackson, [196-?].

Quantidade:

2

v. 13

Classe 030 - OBRAS ENCICLOPÉDIAS GERAIS

FRANCO, Afonso Arinos de Melo. Nôvo tesouro da juventude:

volume XIII. W. M. Jackson, 1972.

Quantidade:

1

Classe 980 - HISTÓRIA DA AMÉRICA LATINA

LEVENE, Ricardo. História das Américas: volume XIII: américa

contemporânea, textos constitucionais dos estados americanos. 5.

ed. Rio de Janeiro, RJ: W. M. Jackson, [196-?].

Quantidade:

1

LEVENE, Ricardo. História das Américas: volume XIII: América

contemporânea, textos constitucionais dos Estados americanos. 4.

ed. Rio de Janeiro, RJ: W. M. Jackson, 1959.

Quantidade:

1

v. 14

Classe 030 - OBRAS ENCICLOPÉDIAS GERAIS

FRANCO, Afonso Arinos de Melo. Nôvo tesouro da juventude:

volume XIV. W. M. Jackson, 1972.

Quantidade:

1

EDITÔRA DELTA S. A. Enciclopédia da mulher e da família:

XIV. Delta, 1971.

Quantidade:

1

Classe 980 - HISTÓRIA DA AMÉRICA LATINA

LEVENE, Ricardo. História das Américas: volume XIV: textos

constitucionais dos Estados americanos. 4. ed. Rio de Janeiro, RJ:

W. M. Jackson, 1959.

Quantidade:

1

LEVENE, Ricardo. História das Américas: volume XIV: textos

constitucionais dos estados americanos. 5. ed. Rio de Janeiro, RJ:

W. M. Jackson, [196-?].

Quantidade:

1

v. 15

Classe 030 - OBRAS ENCICLOPÉDIAS GERAIS

FRANCO, Afonso Arinos de Melo. Nôvo tesouro da juventude:

volume XV. W. M. Jackson, 1972.

Quantidade:

1

v. 16

Classe 030 - OBRAS ENCICLOPÉDIAS GERAIS

FRANCO, Afonso Arinos de Melo. Nôvo tesouro da juventude:

volume XVI. W. M. Jackson, 1972.

Quantidade:

1

v. 17

Classe 030 - OBRAS ENCICLOPÉDIAS GERAIS
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FRANCO, Afonso Arinos de Melo. Nôvo tesouro da juventude:

volume XVII. W. M. Jackson, 1972.

Quantidade:

1

v. 2

Classe 030 - OBRAS ENCICLOPÉDIAS GERAIS

GEOMUNDO: [vol. 2]. Grolier, 1967. Quantidade:

1

LISA enciclopédia universal: 2. volume. São Paulo, SP: LISA,

1970.

Quantidade:

1

FRANCO, Afonso Arinos de Melo. Nôvo tesouro da juventude:

volume II. W. M. Jackson, 1972.

Quantidade:

1

ALMEIDA, Lúcia Maria Ruas Gaspar de. Enciclopédia geográfica:

segundo volume: Brasil. Verbo, 1968.

Quantidade:

2

FELÍCIO, Deoclécio Novais. Moderna enciclopédia de geografia e

história: China, IFNI, v. 2. Formar, [197-?].

Quantidade:

1

LELLO, José. Lello universal: dicionário enciclopédico luso-

brasileiro em 4 volumes: volume segundo. Porto, PT: Lello &

Irmão, [195-?].

Quantidade:

1

MALTESE, Giuseppe. Ler e saber: enciclopédia juvenil em côres,

volume II. São Paulo, SP: LISA, 1972.

Quantidade:

1

MASIÁ, Jaime Ministral. Nueva geografia Marin: [volumen 2: la

tierra]. Editorial Marin, 1965.

Quantidade:

1

PONTES, José M. Moderna enciclopédia de consultas: [vol. 2].

DCL, 1972.

Quantidade:

1

Classe 320 - CIÊNCIA POLÍTICA (POLÍTICA E GOVERNO)

ADLER, Mortimer Jerome. The development of political theory and

government: [2]. Encyclopaedia Britannica, 1959.

Quantidade:

1

Classe 390 - COSTUMES, ETIQUETA, FOLCLORE

MELLO, Anísio (sel.). Estórias e lendas da Amazônia. 2. ed. São

Paulo, SP: EDIGRAF, [1960?]. 305 p. (Antologia ilustrada do

folclore brasileiro. Série Estórias e lendas; 2).

Quantidade:

1

Classe 500 - CIÊNCIAS NATURAIS E MATEMÁTICA

HOGBEN, Lancelot. O homem e a ciência: o desenvolvimento

científico em função das exigências sociais: II. Globo, 1952.

Quantidade:

1

SUTTON, Felix. Nosso planêta: [vol. 2]. Record, 1972. Quantidade:

1

Classe 520 - ASTRONOMIA E CIÊNCIAS AFINS

LECLERCQ, Henri. Descobrir e conhecer: o céu, [vol. 2]. Formar,

[197-?].

Quantidade:

2

Classe 570 - CIÊNCIAS DA VIDA, BIOLOGIA

TERAOKA, Marilu Di Lascio. Enciclopédia moderna das ciências

biológicas: volume 2: citologia geral. Formar, 1972.

Quantidade:

3

Classe 790 - ARTES RECREATIVAS, ESPORTES, JOGOS

ATLÉTICOS, EDUCAÇÃO FÍSICA, GINÁSTICA
BEAUMONT, Cyril W. O livro do ballet: um guia dos principais

bailados dos séculos XIX e XX: II. Globo, 1953.

Quantidade:

1

Classe 800 - LITERATURA (BELAS-LETRAS) E RETÓRICA

PERRAULT, Charles. Os três cabelos de ouro e outros contos: [vol.

2]. Lello, [196-?].

Quantidade:

1

Classe 840 - LITERATURAS EM FRANCÊS E OUTRAS

LINGUAS ROMÂNTICAS RELACIONADAS
DUMAS, Alexandre. O colar da rainha: (romance histórico):

volume II. Lello & Irmão, [196-?].

Quantidade:

1

DUMAS, Alexandre. Ângelo Pitou: (romance histórico): volume II.

Lello & Irmão, [196-?].

Quantidade:

1

DUMAS, Alexandre. Luís XIV e seu século: volume II. Lello &

Irmão, [196-?].

Quantidade:

1

DUMAS, Alexandre. A guerra das mulheres: volume II. Lello &

Irmão, 1953.

Quantidade:

1

DUMAS, Alexandre. O conde de Monte-Cristo: Segunda parte: a

mão do finado: volume II. Lello & Irmão, [196-?].

Quantidade:

1

DUMAS, Alexandre. Memórias de um médico: José Bálsamo:

volume II. Lello & Irmão, 1963.

Quantidade:

1

DUMAS, Alexandre. A dama de Monsoreau: volume II. Lello &

Irmão, [196-?].

Quantidade:

1

DUMAS, Alexandre. O conde de Monte-Cristo: volume II. Lello &

Irmão, [196-?].

Quantidade:

1

DUMAS, Alexandre. A condessa de Charny: (romance histórico):

volume II. Lello & Irmão, [196-?].

Quantidade:

1

DUMAS, Alexandre. A rainha Margot: volume II. Lello & Irmão,

[196-?].

Quantidade:

1

ZÉVACO, Michel. Pátio dos milagres: 2: volume. Minerva, [197-

?].

Quantidade:

1

Classe 850 - LITERATURAS DAS LÍNGUAS ITALIANO,

DÁLMATA, ROMENA, REACIANA, SARDENHA,

COSICANA
CASANOVA, Giacomo. Memórias de G. Casanova de Seingalt,

escritas por ele mesmo: 2. volume: aventuras de amor e de viagem.

José Olympio, 1957.

Quantidade:

1

Classe 860 - LITERATURAS DAS LÍNGUAS ESPANHOLA,

PORTUGUESA E GALEGA
CERVANTES SAAVEDRA, Miguel de. D. Quixote de La Mancha:

2. volume. W. M. Jackson, 1952.

Quantidade:

1

Classe 900 - HISTÓRIA, GEOGRAFIA E DISCIPLINAS

AUXILIARES
BURNS, Edward MacNall. História da civilização ocidental: II vol.

4. ed. São Paulo, SP: Globo, 1993.

Quantidade:

1

DONATO, Mario. A marcha do homem: II. Martins, [196-?]. Quantidade:

2

Classe 920 - BIOGRAFIAS, GENEALOGIAS, INSÍGNIA

ENSINO renovado de biografias: [2. vol. D-K]. Formar, [197-]. Quantidade:

1
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Classe 970 - HISTÓRIA DA AMÉRICA DO NORTE

SANDBURG, Carl. Lincoln: [vol. 2]. Itatiaia, 1965. Quantidade:

1

Classe 980 - HISTÓRIA DA AMÉRICA LATINA

CALADO, Manuel. O valeroso Lucideno: primeira parte: segundo

tomo: IV, V e VI livros. 2. ed. Edições Cultura, São Paulo, SP:

1945.

Quantidade:

1

QUADROS, Jânio. História do povo brasileiro: II volume: a defesa

do território; primórdios do nativismo. 2. Ed. J. Quadros Editores

Culturais, 1968.

Quantidade:

1

LEVENE, Ricardo. História das Américas: volume II: os aborígines

da América do Sul. 5. ed. Rio de Janeiro, RJ: W. M. Jackson, [196-

?].

Quantidade:

2

v. 3

Classe 030 - OBRAS ENCICLOPÉDIAS GERAIS

GEOMUNDO: [vol. 3]. Grolier, 1967. Quantidade:

1

LISA enciclopédia universal: 3. volume. São Paulo, SP: LISA,

1970.

Quantidade:

1

FRANCO, Afonso Arinos de Melo. Nôvo tesouro da juventude:

volume III. W. M. Jackson, 1972.

Quantidade:

1

CARVALHO, Olga Alves Simões de. Enciclopédia geográfica:

terceiro volume: América do Sul, Oceania, regiões polares. Verbo,

1968.

Quantidade:

2

FELÍCIO, Deoclécio Novais. Moderna enciclopédia de geografia e

história: Índia, Paraná, v. 3. Formar, [197-?].

Quantidade:

1

LELLO, José. Lello universal: dicionário enciclopédico luso-

brasileiro em 4 volumes: volume terceiro. Porto, PT: Lello & Irmão,

[195-?].

Quantidade:

1

MALTESE, Giuseppe. Ler e saber: enciclopédia juvenil em côres,

volume III. São Paulo, SP: LISA, 1972.

Quantidade:

1

MASIÁ, Jaime Ministral. Nueva geografia Marin: [volumen 3: el

hombre]. Editorial Marin, 1964.

Quantidade:

1

PONTES, José M. Moderna enciclopédia de consultas: [vol. 3].

DCL, 1972.

Quantidade:

1

Classe 370 - EDUCAÇÃO

VALERO, Constantino. Trevo de quatro folhas: [vol. 3]. Rio de

Janeiro, RJ: José Olympio, 1969.

Quantidade:

1

Classe 390 - COSTUMES, ETIQUETA, FOLCLORE

DANTAS, Paulo (sel.). Estórias e lendas do Norte e nordeste. 2. ed.

São Paulo, SP: EDIGRAF, [1960?]. 291 p. (Antologia ilustrada do

folclore brasileiro. Série Estórias e lendas; 3).

Quantidade:

1

Classe 500 - CIÊNCIAS NATURAIS E MATEMÁTICA

KEEN, Martin L. O som: [vol. 3]. Record, 1972. Quantidade:

1

Classe 510 - MATEMÁTICA

ADLER, Mortimer Jerome. Foundations of science and

mathematics: [3]. Encyclopaedia Britannica, 1960.

Quantidade:

1

Classe 550 - CIÊNCIAS DA TERRA

MERRIEN, Jean. Descobrir e conhecer: o mar, [vol. 3]. Formar,

[197-?].

Quantidade:

2

Classe 570 - CIÊNCIAS DA VIDA, BIOLOGIA

DE-VUONO, Yara Struffaldi. Enciclopédia moderna das ciências

biológicas: volume 3: histologia e embriologia animal. Formar,

1972.

Quantidade:

3

Classe 840 - LITERATURAS EM FRANCÊS E OUTRAS

LINGUAS ROMÂNTICAS RELACIONADAS
DUMAS, Alexandre. Luís XIV e seu século: volume III. Lello &

Irmão, [196-?].

Quantidade:

1

DUMAS, Alexandre. Memórias de um médico: José Bálsamo:

volume III. Lello & Irmão, 1963.

Quantidade:

1

ZÉVACO, Michel. Nostradamus: 3: volume. Minerva, [197-?]. Quantidade:

1

ZÉVACO, Michel. A heroina: 3: volume. Minerva, [197-?]. Quantidade:

1

ZÉVACO, Michel. Buridan: 3: volume. Minerva, [197-?]. Quantidade:

1

Classe 850 - LITERATURAS DAS LÍNGUAS ITALIANO,

DÁLMATA, ROMENA, REACIANA, SARDENHA,

COSICANA
CASANOVA, Giacomo. Memórias de G. Casanova de Seingalt,

escritas por ele mesmo: 3. volume: aventuras de amor e de viagem;

vida parisiense e vienense; novas aventuras. José Olympio, 1957.

Quantidade:

1

Classe 860 - LITERATURAS DAS LÍNGUAS ESPANHOLA,

PORTUGUESA E GALEGA
CAMÕES, Luis de. Os Lusíadas: poema épico glorificador de

Portugal, por Luís Vaz de Camões: interpretação e notas

explicativas: 3. volume. Coleção FTD, [196-?].

Quantidade:

1

Classe 900 - HISTÓRIA, GEOGRAFIA E DISCIPLINAS

AUXILIARES
DONATO, Mario. A marcha do homem: III. Martins, [196-?]. Quantidade:

1

Classe 920 - BIOGRAFIAS, GENEALOGIAS, INSÍGNIA

ENSINO renovado de biografias: [3. vol. L-P]. Formar, [197-]. Quantidade:

1

Classe 970 - HISTÓRIA DA AMÉRICA DO NORTE

SANDBURG, Carl. Lincoln: [vol. 3]. Itatiaia, 1965. Quantidade:

1

COIT, Margaret L. The Life history of the United States: volume 3:

1789-1829: the growing years. New York, NY: Time-Life Books,

1969.

Quantidade:

1

COIT, Margaret L. The Life history of the United States: volume 3:

1789-1829: the growing years. New York, NY: Time-Life Books,

1974.

Quantidade:

3

Classe 980 - HISTÓRIA DA AMÉRICA LATINA

QUADROS, Jânio. História do povo brasileiro: III volume: Legado

colonial; declínio do domínio luso. 2. Ed. J. Quadros Editores

Culturais, 1968.

Quantidade:

1

LEVENE, Ricardo. História das Américas: volume III:

descobrimento da américa: América espanhola - tempos coloniais.

5. ed. Rio de Janeiro, RJ: W. M. Jackson, [196-?].

Quantidade:

2
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v. 4

Classe 030 - OBRAS ENCICLOPÉDIAS GERAIS

GEOMUNDO: [vol. 4]. Grolier, 1967. Quantidade:

1

FRANCO, Afonso Arinos de Melo. Nôvo tesouro da juventude:

volume IV. W. M. Jackson, 1972.

Quantidade:

1

FELÍCIO, Deoclécio Novais. Moderna enciclopédia de geografia e

história: Pernambuco, Zâmbia, v. 4. Formar, [197-?].

Quantidade:

1

LELLO, José. Lello universal: dicionário enciclopédico luso-

brasileiro em 4 volumes: volume quarto. Porto, PT: Lello & Irmão,

[195-?].

Quantidade:

1

MASIÁ, Jaime Ministral. Nueva geografia Marin: [volumen 4:

Europa]. Editorial Marin, 1964.

Quantidade:

1

PONTES, José M. Moderna enciclopédia de consultas: [vol. 4].

DCL, 1972.

Quantidade:

1

TEVES, Vasco Hogan. Enciclopédia geográfica: quarto volume:

América do Norte e Central. Verbo, 1968.

Quantidade:

2

Classe 260 - TEOLOGIA SOCIAL E ECLESIÁSTICA

CRISTÃ
ADLER, Mortimer Jerome. Religion anda theology: [4].

Encyclopaedia Britannica, 1961.

Quantidade:

1

Classe 370 - EDUCAÇÃO

VALERO, Constantino. Trevo de quatro folhas: [vol. 4]. Rio de

Janeiro, RJ: José Olympio, 1969.

Quantidade:

1

Classe 500 - CIÊNCIAS NATURAIS E MATEMÁTICA

VÉRITÉ, Marcelle. Descobrir e conhecer: os animais, [vol. 4].

Formar, [197-?].

Quantidade:

2

HIGHLAND, Esther Harris. Matemática: [vol. 4]. Record, 1972. Quantidade:

1

Classe 570 - CIÊNCIAS DA VIDA, BIOLOGIA

MARKIEWICZ, Waldemar. Enciclopédia moderna das ciências

biológicas: volume 4: genética e evolução. Formar, 1972.

Quantidade:

3

Classe 800 - LITERATURA (BELAS-LETRAS) E RETÓRICA

PERRAULT, Charles. Os anões da floresta e outros contos: [vol. 4].

Lello, [196-?].

Quantidade:

1

Classe 840 - LITERATURAS EM FRANCÊS E OUTRAS

LINGUAS ROMÂNTICAS RELACIONADAS
DUMAS, Alexandre. Luís XIV e seu século: volume IV. Lello &

Irmão, [196-?].

Quantidade:

1

DUMAS, Alexandre. Memórias de um médico: José Bálsamo:

volume IV. Lello & Irmão, 1963.

Quantidade:

1

DUMAS, Alexandre. A condessa de Charny: (romance histórico):

volume IV. Lello & Irmão, [196-?].

Quantidade:

1

DUMAS, Alexandre. O conde de Monte-Cristo: volume IV. Lello

& Irmão, [196-?].

Quantidade:

1

Classe 850 - LITERATURAS DAS LÍNGUAS ITALIANO,

DÁLMATA, ROMENA, REACIANA, SARDENHA,

COSICANA
CASANOVA, Giacomo. Memórias de G. Casanova de Seingalt,

escritas por ele mesmo: 4. volume: novas aventuras (concl.) - os

chumbos. José Olympio, 1957.

Quantidade:

1

Classe 900 - HISTÓRIA, GEOGRAFIA E DISCIPLINAS

AUXILIARES
DONATO, Mario. A marcha do homem: IV. Martins, [196-?]. Quantidade:

2

Classe 920 - BIOGRAFIAS, GENEALOGIAS, INSÍGNIA

ENSINO renovado de biografias: [4. vol. Q-Z]. Formar, [197-]. Quantidade:

1

Classe 970 - HISTÓRIA DA AMÉRICA DO NORTE

COIT, Margaret L. The Life history of the United States: volume 4:

1829-1849: the sweep westward. New York, NY: Time-Life Books,

1974.

Quantidade:

1

Classe 980 - HISTÓRIA DA AMÉRICA LATINA

FRANCO, Afonso Arinos de Melo. História do povo brasileiro: IV

volume: o império, o escravismo e o unitarismo político. 2. Ed. J.

Quadros Editores Culturais, 1968.

Quantidade:

1

LEVENE, Ricardo. História das Américas: volume IV: américa

colonial, portuguêsa e inglêsa. 5. ed. Rio de Janeiro, RJ: W. M.

Jackson, [196-?].

Quantidade:

2

v. 5

Classe 030 - OBRAS ENCICLOPÉDIAS GERAIS

GEOMUNDO: [vol. 5]. Grolier, 1967. Quantidade:

1

FRANCO, Afonso Arinos de Melo. Nôvo tesouro da juventude:

volume V. W. M. Jackson, 1972.

Quantidade:

1

SOARES, Maria Isabel de Mendonça. Enciclopédia geográfica:

quinto volume: Europa (I). Verbo, 1968.

Quantidade:

2

MALTESE, Giuseppe. Ler e saber: enciclopédia juvenil em côres,

volume V. São Paulo, SP: LISA, 1972.

Quantidade:

1

MASIÁ, Jaime Ministral. Nueva geografia Marin: [volumen 5:

Asia, Africa y Oceania]. Editorial Marin, 1964.

Quantidade:

1

PONTES, José M. Moderna enciclopédia de consultas: [vol. 5].

DCL, 1972.

Quantidade:

1

Classe 340 - DIREITO

ADLER, Mortimer Jerome. Philosophy of law and jurisprudence:

[5]. Encyclopaedia Britannica, 1961.

Quantidade:

1

Classe 370 - EDUCAÇÃO

VALERO, Constantino. Trevo de quatro folhas: [vol. 5]. Rio de

Janeiro, RJ: José Olympio, 1969.

Quantidade:

1

Classe 500 - CIÊNCIAS NATURAIS E MATEMÁTICA

BARR, Donald. Energia atômica: [vol. 5]. Record, 1972. Quantidade:

1

Classe 570 - CIÊNCIAS DA VIDA, BIOLOGIA
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ARIZA, Dervile. Enciclopédia moderna das ciências biológicas:

volume 5: zoologia geral. Formar, 1972.

Quantidade:

3

Classe 840 - LITERATURAS EM FRANCÊS E OUTRAS

LINGUAS ROMÂNTICAS RELACIONADAS
DUMAS, Alexandre. A condessa de Charny: (romance histórico):

volume V. Lello & Irmão, [196-?].

Quantidade:

1

DUMAS, Alexandre. Memórias de um médico: José Bálsamo:

volume V. Lello & Irmão, 1963.

Quantidade:

1

ZÉVACO, Michel. Buridan: 5: volume. Minerva, [197-?]. Quantidade:

1

Classe 850 - LITERATURAS DAS LÍNGUAS ITALIANO,

DÁLMATA, ROMENA, REACIANA, SARDENHA,

COSICANA
CASANOVA, Giacomo. Memórias de G. Casanova de Seingalt,

escritas por ele mesmo: 5. volume: ouro, emprêsas e proezas. José

Olympio, 1957.

Quantidade:

1

Classe 900 - HISTÓRIA, GEOGRAFIA E DISCIPLINAS

AUXILIARES
DONATO, Mario. A marcha do homem: V. Martins, [196-?]. Quantidade:

2

Classe 980 - HISTÓRIA DA AMÉRICA LATINA

FRANCO, Afonso Arinos de Melo. História do povo brasileiro: V

volume: a república, as oligarquias estaduais. 2. Ed. J. Quadros

Editores Culturais, 1968.

Quantidade:

1

LEVENE, Ricardo. História das Américas: volume V:

independência e organização constitucional. 5. ed. Rio de Janeiro,

RJ: W. M. Jackson, [196-?].

Quantidade:

2

v. 6

Classe 030 - OBRAS ENCICLOPÉDIAS GERAIS

GEOMUNDO: [vol. 6]. Grolier, 1967. Quantidade:

1

FRANCO, Afonso Arinos de Melo. Nôvo tesouro da juventude:

volume VI. W. M. Jackson, 1972.

Quantidade:

1

SOARES, Maria Isabel de Mendonça. Enciclopédia geográfica:

sexto volume: Europa (II). Verbo, 1968.

Quantidade:

2

MALTESE, Giuseppe. Ler e saber: enciclopédia juvenil em côres,

volume VI. São Paulo, SP: LISA, 1972.

Quantidade:

1

MASIÁ, Jaime Ministral. Nueva geografia Marin: [volumen 6:

América y la zonas polares]. Editorial Marin, 1964.

Quantidade:

1

PONTES, José M. Moderna enciclopédia de consultas: [vol. 6].

DCL, 1972.

Quantidade:

1

Classe 570 - CIÊNCIAS DA VIDA, BIOLOGIA

SANTINI, Maria Angélica. Enciclopédia moderna das ciências

biológicas: volume 6: botânica. Formar, 1972.

Quantidade:

3

Classe 800 - LITERATURA (BELAS-LETRAS) E RETÓRICA

ADLER, Mortimer Jerome. Imaginative Literature I: from Homer to

Shakespearre, [6]. Encyclopaedia Britannica, 1961.

Quantidade:

1

Classe 840 - LITERATURAS EM FRANCÊS E OUTRAS

LINGUAS ROMÂNTICAS RELACIONADAS

DUMAS, Alexandre. A condessa de Charny: (romance histórico):

volume VI. Lello & Irmão, [196-?].

Quantidade:

1

Classe 850 - LITERATURAS DAS LÍNGUAS ITALIANO,

DÁLMATA, ROMENA, REACIANA, SARDENHA,

COSICANA
CASANOVA, Giacomo. Memórias de G. Casanova de Seingalt,

escritas por ele mesmo: 6. volume: alegrias e dores; Turbilhão de

aventuras. José Olympio, 1957.

Quantidade:

1

Classe 900 - HISTÓRIA, GEOGRAFIA E DISCIPLINAS

AUXILIARES
DONATO, Mario. A marcha do homem: VI. Martins, [196-?]. Quantidade:

2

Classe 980 - HISTÓRIA DA AMÉRICA LATINA

FRANCO, Afonso Arinos de Melo. História do povo brasileiro: VI

volume: o Brasil contemporâneo, crises e rumos. 2. Ed. J. Quadros

Editores Culturais, 1968.

Quantidade:

1

LEVENE, Ricardo. História das Américas: volume VI:

independência e organização constitucional. 5. ed. Rio de Janeiro,

RJ: W. M. Jackson, [196-?].

Quantidade:

2

v. 7

Classe 030 - OBRAS ENCICLOPÉDIAS GERAIS

CARVALHO, Olga Alves Simões de. Enciclopédia geográfica:

sétimo volume: Ásia. Verbo, 1968.

Quantidade:

1

MALTESE, Giuseppe. Ler e saber: enciclopédia juvenil em côres,

volume VII. São Paulo, SP: LISA, 1972.

Quantidade:

1

PONTES, José M. Moderna enciclopédia de consultas: [vol. 7].

DCL, 1972.

Quantidade:

1

Classe 800 - LITERATURA (BELAS-LETRAS) E RETÓRICA

PERRAULT, Charles. O gato de botas e outros contos: [vol. 7].

Lello, [196-?].

Quantidade:

1

ADLER, Mortimer Jerome. Imaginative Literature II: from

Cervantes to Dostoevsky, [7]. Encyclopaedia Britannica, 1962.

Quantidade:

1

Classe 850 - LITERATURAS DAS LÍNGUAS ITALIANO,

DÁLMATA, ROMENA, REACIANA, SARDENHA,

COSICANA
CASANOVA, Giacomo. Memórias de G. Casanova de Seingalt,

escritas por ele mesmo: 7. volume: turbilhão de aventuras (concl.);

Novas intrigas. José Olympio, 1958.

Quantidade:

1

Classe 980 - HISTÓRIA DA AMÉRICA LATINA

LEVENE, Ricardo. História das Américas: volume VII:

independência e organização constitucional. 5. ed. Rio de Janeiro,

RJ: W. M. Jackson, [196-?].

Quantidade:

2

v. 8

Classe 030 - OBRAS ENCICLOPÉDIAS GERAIS

FRANCO, Afonso Arinos de Melo. Nôvo tesouro da juventude:

volume VIII. W. M. Jackson, 1972.

Quantidade:

1

ANDRADE, Antônio Alberto de. Enciclopédia geográfica: oitavo

volume: África. Verbo, 1968.

Quantidade:

1

MALTESE, Giuseppe. Ler e saber: enciclopédia juvenil em côres,

volume VIII. São Paulo, SP: LISA, 1972.

Quantidade:

1
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PONTES, José M. Moderna enciclopédia de consultas: [vol. 8].

DCL, 1972.

Quantidade:

1

Classe 170 - ÉTICA (FILOSOFIA MORAL)

ADLER, Mortimer Jerome. Ethics: the study of moral values: [8].

Encyclopaedia Britannica, 1962.

Quantidade:

1

Classe 390 - COSTUMES, ETIQUETA, FOLCLORE

BALDUS, Herbert (sel.). Estórias e lendas do Rio Grande do Sul. 2.

ed. São Paulo, SP: EDIGRAF, [1960?]. 270 p. (Antologia ilustrada

do folclore brasileiro. Série Estórias e lendas; 8).

Quantidade:

1

Classe 800 - LITERATURA (BELAS-LETRAS) E RETÓRICA

PERRAULT, Charles. A história de roldão e outros contos: [vol. 8].

Lello, [196-?].

Quantidade:

1

Classe 850 - LITERATURAS DAS LÍNGUAS ITALIANO,

DÁLMATA, ROMENA, REACIANA, SARDENHA,

COSICANA
CASANOVA, Giacomo. Memórias de G. Casanova de Seingalt,

escritas por ele mesmo: 8. volume: novas intrigas (concl.). José

Olympio, 1958.

Quantidade:

1

Classe 980 - HISTÓRIA DA AMÉRICA LATINA

LEVENE, Ricardo. História das Américas: volume VIII:

independência e organização constitucional. 5. ed. Rio de Janeiro,

RJ: W. M. Jackson, [196-?].

Quantidade:

2

v. 9

Classe 030 - OBRAS ENCICLOPÉDIAS GERAIS

FRANCO, Afonso Arinos de Melo. Nôvo tesouro da juventude:

volume IX. W. M. Jackson, 1972.

Quantidade:

1

PONTES, José M. Moderna enciclopédia de consultas: [vol. 9].

DCL, 1972.

Quantidade:

1

Classe 570 - CIÊNCIAS DA VIDA, BIOLOGIA

ADLER, Mortimer Jerome. Biology, psychology and medicine: [9].

Encyclopaedia Britannica, 1963.

Quantidade:

1

Classe 850 - LITERATURAS DAS LÍNGUAS ITALIANO,

DÁLMATA, ROMENA, REACIANA, SARDENHA,

COSICANA
CASANOVA, Giacomo. Memórias de G. Casanova de Seingalt,

escritas por ele mesmo: 9. volume: Inglaterra, Alemanha, Rússia e

Áustria. José Olympio, 1958.

Quantidade:

1

Classe 980 - HISTÓRIA DA AMÉRICA LATINA

LEVENE, Ricardo. História das Américas: volume IX: américa

contemporânea. 5. ed. Rio de Janeiro, RJ: W. M. Jackson, [196-?].

Quantidade:

1

v.1

Classe 860 - LITERATURAS DAS LÍNGUAS ESPANHOLA,

PORTUGUESA E GALEGA
BERNARDES, Padre Manuel. Nova floresta: ou, Silva de vários

apoftegmas, e ditos sentenciosos espirituais, e morais, com

reflexões em que o útil da doutrina se alia com o vário da erudição,

assim divina como humana: primeiro tomo. Porto, PT: Lello &

Irmão, 1949. 513 p. (Obras primas da Literatura portuguesa ; 1).

Quantidade:

1

BERNARDES, Padre Manuel. Nova floresta: ou, Silva de vários

apoftegmas, e ditos sentenciosos espirituais, e morais, com

reflexões em que o útil da doutrina se alia com o vário da erudição,

assim divina como humana: segundo tomo. Porto, PT: Lello &

Irmão, 1949. 513 p. (Obras primas da Literatura portuguesa ; 2).

Quantidade:

1

BERNARDES, Padre Manuel. Nova floresta: ou, Silva de vários

apoftegmas, e ditos sentenciosos espirituais, e morais, com

reflexões em que o útil da doutrina se alia com o vário da erudição,

assim divina como humana: terceiro tomo. Porto, PT: Lello &

Irmão, 1949. 571 p. (Obras primas da Literatura portuguesa ; 3).

Quantidade:

1

v.2

Classe 030 - OBRAS ENCICLOPÉDIAS GERAIS

WYCKOFF, Jerome. Enciclopédia Egéria: maravilhas da terra. São

Paulo, SP: 1960.

Quantidade:

1

v.3

Classe 030 - OBRAS ENCICLOPÉDIAS GERAIS

WYCKOFF, Jerome. Enciclopédia Egéria: maravilhas da terra. São

Paulo, SP: 1960.

Quantidade:

2

v.4

Classe 860 - LITERATURAS DAS LÍNGUAS ESPANHOLA,

PORTUGUESA E GALEGA
BERNARDES, Padre Manuel. Nova floresta: ou, Silva de vários

apoftegmas, e ditos sentenciosos espirituais, e morais, com

reflexões em que o útil da doutrina se alia com o vário da erudição,

assim divina como humana: quarto tomo. Porto, PT: Lello & Irmão,

1949. 504 p. (Obras primas da Literatura portuguesa ; 4).

Quantidade:

1

v.5

Classe 860 - LITERATURAS DAS LÍNGUAS ESPANHOLA,

PORTUGUESA E GALEGA
BERNARDES, Padre Manuel. Nova floresta: ou, Silva de vários

apoftegmas, e ditos sentenciosos espirituais, e morais, com

reflexões em que o útil da doutrina se alia com o vário da erudição,

assim divina como humana: quinto tomo. Porto, PT: Lello & Irmão,

1949. 513 p. (Obras primas da Literatura portuguesa ; 5).

Quantidade:

1
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